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KAINA KETURI CENTAI

BRITŲ-J.A.VJ PARAMA ĮGALINO OLANDŲ AGRESIJĄ
Kasdieną-
Kooperatyvai
Plienas Pabrango
Rusijos Kviečiai 
Ethiopijoj
Amerikoj yra nemažai koope- 

ralyvių organizacijų, daugiau
sia lai kooperalyvės krautuvės. 
Užpernai jos darė biznio už apie 
pusę biliono. Pernai jos darė 
biznio beveik už 700 miliom.t 
dolerių.

Gerai suorganizuotos ir gerai 
tvarkomos kooperacijos daug 
padėtų kovoj su monopoliniu ka
pitalu. .

Pabėgę Kunigai Veike ^angieciai Liūdi pa žinomo Komunisto 
0 Advokato ir Veikėjo J. Brodskio Mirties

Su Žudytojų Gaujomis

Šiemet farmeriai daug mažiau 
gauna už pienų. Ir mažiau gau
na už daržoves.

Farmerių Sąjungos organiza-

Mūsų Lietuvos koresponden
tas šermukšnis sekančiame raš
te nušviečia Ukmergės apskri
ties sufašistėjusių lietuvių ku
nigų kruviną veiklą nacinės 
okupacijos metu. Yra kons
tatuota. kad Kuomet dalis pa
triotinių kunigų nacinės oku
pacijos metu paliko ištikimi sa
vo tautai ir dabar tęsia tikybi
nes pareigas Tarybų Lietuvoje, 
kita dalis, sufašistėjusi ir sužvė
rėjusi, vietomis prisidėjo prie 
liaudies žudymo. Prie tos gru
pės ypatingai prisidėjo kuni
gai, kurie turėjo daug žemės ir

iš kurių dalis buvo atimta ir 
atiduota bežemiams ir maža
žemiams valstiečiams.

Tie kunigai, kaip Ukmergės 
apskrities Katinas, Semaška ir 
Kavaliauskas, artėjant tarybi
nėms jėgoms nešdinosi iš Lie
tuvos ir atsidūrė pabėgėlių tar
pe Vokietijoje bei kitur. Dalis 
jų jau pasiekė ir šią šalį. Tarp 
pabėgėlių randasi ir šermukš
nio minėti kunigai, kurie yra 
vyriausi krikdemų dominuoja
mo BALI*' pinigų ir paramos 
gavėjai.—Red.

NEW YORKES, liep. 31. — sius darbininkų vadus kaip Ru- 
šiandien čia įvyko laidotuvės 
žinomo darbininkų advokato ir 
komunistinio judėjimo nario J. 
Brodkskio, kuris mirė čia. J. 
Brodskis, Komunistų Partijos 
senas narys, buvo vienas labiau
siai žinomų pažangiečių advo-

thenbergą, Fosterį ir Dennisą.
Gimęs 1889-tais metais. 

Brodskis kaip 2 metų kūdikis 
buvo atvežtas savo imigrantų 
tėvų iš Ukrainos. Jo tėvas bu
vo vargingas darbininkas ir ko
vingas socialistas, ir jaunas 
Brodskis iš pat vaikystės su
augo su darbininkų judėjimu. 
Tapęs advokatu jis visą savo

vingą advokatinę karjerą jis
teismuose gynė pažangiečius, ...
komunistus, rasiniai persekio- gabumą pašventė tarnybai dar
ius negrus ir ųnijisti

kurie gynė 9 jaunus Scattsboro 
garsios bylos negrus. Jis taip
gi gynė teismuose tokius gar-

Lininkų judėjimui.
Sąryšyje su jo mirtimi liū

desio pareiškimus išleido Ko
munistų Partijos centro komi
tetas ir New Yorko valstijos ko
mitetas.

M ei anga s Įsiveržėlių 
Olandų Jėgų Kontrolėj

LONDONAS, liep. 31 —Indo
nezijos respublikos pusiau-ofi- 
cialus atstovas Mohamed Ali 
pareiškė užsienio koresponden
tams, kad britų ir jankių pa
rama pilnai stovi už Olandijos 
pečių. Ali sakė:

“Be Britanijos pagalbos nei 
vienas olandų kareivis dabar

negalėtu rastis Indonezijos že
mėje ir be Britanijos paramos 
ant mūšy gyvybių ir lasivės už
puolimas nebūtu buvęs gali-

mans pasakė “PM” korespon
dentui, kad farmeriai už daržo
ves ir vaisius gauna lik 1939 me
lų kainas.

Daugiausia iš farmerių pel
nosi didieji olselininkai.

Jei farmerių kooperatyvai lie-

Mohamed Ali dar pabrėžė, 
kad Britanijos užsienio reikalų 
ministerijos reikalavimu Ame
rikos valstybės departmentas 
kokie trys mėnesiai atgal sutiko 
palikti Balavijoje 53 Sherman 
tankus, po to. kaip Amerikos 
karinė vadovybė jau buvo nu
tarusi tuos tankus išvežti iš In
donezijos. Ir dabar olandai sa
vo karinių reikmenų svarbiau
sią bazę turi ne Balavijoje, bet 
britų valdomame Singapore.

Mohamed Ali dar pasakė, kad 
Indonezijos respublika yra 
kiekvienu laiku pasirengusi 
priimti nuoširdų tarpininkavi
mą. bet yra Įsitikinusi, kad 
jausdama Amerikos ir Britani
jos paramų už savo pečių. 
Olandija laikos ar paliaubų 
dabar nenori.

BATAVIA, liep. 31.— Olan
dijos karinės jėgos užėmė Me
ilingą, ketvirtąjį iš eilės centrą 
Javos saloje. Olandai įžengė į 
miestą su tankais ir šarvuotais 
automobiliais. Kituose fron
tuose indonežai stato stiprų pa
sipriešinimą ir vietomis kont
ratakuoja.

Paskutiniai Pranešimai
WASHINGTONAS. — Fede- 

ralis teismas atmetė vokiečio 
anti-fašisto Eislerio gynėju pra
šymą baigti bylą kaip neparem- 

I tą. Eisleris yra teisiamas ant 
I techniškų kaltinimų, kurie pa- 
| sireiškia pasportų netinkama

me naudojime.
WASHINGTONAS. — Sena

to tyrinėjimo komisijoje buvo 
iškelta, kad 1942-rais metais 
jungtinis Amerikos karinių jė
gų štabas stojo prieš Kaiserio 
firmos planą statyti didžiulius 
“Marš” tipo orlaivius, bet kon
traktas Kaiseriui vis vien buvo 
duotas.

LAKE SUCCESS.—Graikija 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
Saugumo Taryboj oficialiai ap
kaltino Jugoslaviją. Bulgariją 
ir Albaniją “agresijoje prieš

Niemoller Tarėsi Su Kvislingas Z e r v a s 
Rosenbergu, Buvo Jo Noris Dar Aštresnių 
Laikomas Saviškiu

FRANKFURTAS, liep. 30.— 
Nuo Nacių Nukentėjusių Vokie
čių Susivienijimas Amerikos zo
noje atsisakė pripažinti protes
tantų kunigą r.*,:<-.uiQllerį "nacių 
persekiotu kankiniu”. Niemol- 
leris kuris nesenai lankėsi Ame
rikoje, kaip pasirodė, 1939 me
tais konferavo su nacių ideologu 
Rosenbergu. Ir Niemolleris Ro- 
senbergui užtikrino “pagrindi
niai esąs naciu.”

Nors naciai ir laikė Nieinolle- 
rį nekurį laiką koncentracijos 
stovykloje, tai buvo už viduji
nius nesutikimus. Buvęs pir
mojo karo metu vokiečių laivy
no karininkas ir submarine ko- 
inandantas. Niemolleris per visą 
gyvenimą liko šovinistu, anti
semitu ir nacių pritarėju.

'sipuošū raudonomis vėliavomis. I 
....... . j Miestelio aikštėje kasdien vyksta iTamsiomis h.llenms "k"Pa-jn)ili„gili Tri|)ilnojc lic, kllrių 

pasirodymo taip bijojo ponai.

—šiandien mes šeimininkai 
šioje žemėje. Turim gaut že
mės. Tegyvuoja liaudies vyriau
sybėj— kirtbn Janonių dvaro ku
metis šešplaukis.

—šalin smelonininkus,—plen
tų darbininkas pakelia sugniauž
tą kumštį. Į viršų iškyla šim
tai kumščių ir. galingas "valio” 
nuaidi oru.

Dvarai ir kleltonijos nusigan
do liaudies triumfo. Juk pakilo 
vargingieji, kurie iki šiol penėjo 
turčius. Liaudis su raudono
mis vėliavomis žengia pirmyn.

Kurkliuose jau klebonauja Ka
linas, Telksnio bičiulis ir drau
gas. Telksnys jau keleri metai

Baso P. šermukšnis

cijos dienomis lies lietuvių tau
ta pakibo didžiausias jos istori
joje pavojus. Hitleriniai grobi
kai buvo pasišovę išnaikinti lie
tuvių tautų, kolonizuoti mūsų

stoginiai susisiektų su mieslelė- Į gimtinę, vokiečiais. T >mis Miti
nu kooperatyvais, ir vieniems ir>'.............i.i./>iau»u inni.>
kiliems būtų pelningiau.

Derybose tarp Anglijos ir Ta
rybų Sąjungos paaiškėjo, kad 
TSRS gali pristatyt Anglijai 6.- 
500,000 tonų kviečių.

Tas daug ką nustebino. Bet 
Anglijos bizniškas silpnumas nu
stebino dar daugiau žmonių. Jos 
pajėga teikti kreditus aprėžta iki 
minimumo. Prekių ji turi irgi 
laitai mažai.

Britanija darosi ligoniu. Vei
kiausia, ji turės ir savo armiją 
perpus sumažinti. Kas kaltas? 
Sistema.

kiomis dienomis lietuvių (aula 
drųsiai ir ryžtingai stojo į kovų 
prieš vokiškuosius grobikus, 
įnešė savo indėlį į Tarybų Są
jungos tautų kovą prieš ruduo
sius barbarus. Tik saujelė niek
šiškų išdavikų—lietuviškai- vo
kiškų nacionalistų parsidavė tar
nauti hitlerininkams, išdavikiš
kai padėjo jiems smaugti savo 
tautą. Tų parsidavėlių tarpe ne
maža buvo ir reakcinių katalikų 
dvasininkų, kurie, užmiršę sąži
nę ir pareigą, padėjo Volano 
garbintojams žudyti ir naikinti 
lietuvių tautų.

Metodų Prieš Liaudį
ATĖNAI, liep. 29.—Iš patiki

mų šaltinių sužinota, kad viešo 
saugumo ministras generolas 
Zervas. buvęs naciam tarnau
jantis' kvislingas, supykęs aplei
do kabineto milingą. Praneša
ma, kad Zervas reikalavo iš pre
mjero Maxitnaso ir kariuome
nės štabo imtis dar griežtesnių 
priemonių prieš liaudies judėji
mą ir partizanus šiaurėje.

Zervas reikalavo, kad jam bū
tų atiduota pilna visos armijos 
komanda šalia žandarmerijos ir 
policijos, bet armijos štabas ne
norįs pasiduoti Zervaso koman
dai.

Plienas vėl pabrango septy
niais nuošimčiais.

Tas užgaus automobilių ir na
mų statybą. Buvo bloga, bus 
dar blogiau.

Henry Kaiser reikalauja tyri
nėti plieno Irusią. Vanagai va
nagams i akis nekerta.

Per du kilometrus nuo Kauno- 
Zarasų plento plačiame Virintos 
upės slėnyje yra Kurklių mies
telis. Vielos gražios, žemė der
linga, valsčius tirštai apgyven-

“Draugo” redakcijoj yra du 
asmenyjs, paskirti alakuol “Vil
nį”. Gerai, kad tuo būdu jie 
reklamuoja mūsų laikraštį. Tik 
negerai, kad jie iš “Vilnies” imu 
labai trumpas citatas, o savo 
“komentarų” prideda dešimte
riopai. Jų gabumai koliolis da 
ro juos mėšlyno čampionais.

Iš Addis Ababa praneša, kad 
ten rusai daktarai ir slaugei; 
kraustosi į naują modernišką Ii 
gonbulį. Visas išlaidas pastūmi 
ant savęs Tarybų valdžia.

Tai Maskvos dovana ciklo
pams.

United Press praneša iš Kini
jos, kad trys šeimos, giminiu-, 
gos čiang Kai-šckui, nukniaukė 
335 imliomis amerikoniškų do
lerių, skirtų Kinijos žmonių pa
ramai.

Tas skandalas iškilo aikštėn, 
kuomet jie savo tarpe susipešė.

Siauriai spekuliuota doleriais.
Korupcija, kyšiai, graftas. Tai 

pagrindas čiang Kai-šeko reži
mo.

Vieną pavakarį čia ir atvažia
vo naujai paskirtas klebonu ku
nigas Telksnys.

Po poros melų naujas Kurk
lių klebonas ne mažiau 30 beko
nų parduodavo per melus. Di
deles pinigų sumas teikė karvių 
pienas, kasdien ištisais bidonais 
slalomas į vielos pieninę.

Dažnai per sekmadieninius 
pamokslus bardamas parapijie
čius už jų “nedorus darbus” kle
bonas ragindavo dėti pinigus 
bažnyčios remontui. O sudėti 
litai ir centai eidavo klebonijos 
ūkio trąšoms ir įvairiems padar
gams.

Katalikų veikimo centre jis 
grojo pirma dūdele. Vietinė 
šaulių organizacija jį laikė gar
bės pirmininku. Net ir Ukmer
gės apskrities tautininkų parti
jos pirmininkas Mažiukas nieko 
be Telksnio nenuspręsdavo. Tų 
visų partijų ir pusiau karinių 
organizacijų remiamas ir nuo
lat palaikomas Kurklių dvari
ninkų ir buožių Telksnys buvo 
laikomas besąlyginiu diktato
riumi. Augo valdžios troški
mas, augo gobšumas pinigams.

jau
Ukmergės parapijoje eina vy- 

I riausio “nuodėmių ganytojo” 
pareigas. Lietuvai pasiskelbus • 
tarybine respublika, Telksnys 
dingo. Vieni kalbėjo, jog pa
bėgo į Vokietiją, kiti, kad pasi
slėpė.

Atėjo 1911 metų birželis. Lau
kuose brendo gausus derlius. 
Kasdien buvo matyti vis dides
ni nauji laimėjimai laukuose ir 
fabrikuose.

Ramiai tą naktį miegojo dar
bo žmonės. Niekas nedrumstė 
ramybės.

Nacių Užpuolimas
Staiga plentuose pasirodė 

bombų sprogimų sukelti dulkių 
debesiai. Pirmieji atsitraukian
čios Raudonosios Armijos dali
niai darbo žmonių buvo paly
dimi gailesčio ir nerimo pilnais 
žvilgsniais. Artėjo didžiausioji 
lietuvių tautos nelaimė.

.... Pirmadienis, birželio 23 
diena. Mūsų armijos daliniai 
traukiasi, plentas pilnas mašinų, 
pėsčių ir važiuotų žmonių. Kas 
kelios minulės ore pasirodo lėk
tuvai su svastika. Jie neša mir-

Senatorius Pepper Gina 
Roosevelto Sūnų Elliott?

WASHINGTONAS, liep. 31. 
—Senatorius Pepperis pareiš
kė, kad Roosevelto sūnus El
liott, kuris dabar yra kaltina
mas buvimu įsivėlęs į kontrak
tų davimą fabrikantui Hughe- 
sui už atlyginimą ir kitokį pa- 
sitarnavimą, gali įrodyti savo 
nekaltybę. Senatorius Pepperis 
pareiškė, kad klausimas yra ne 
lame, ar jaunasis Roosevellas 
lankė Hugheso pasilinksmini
mus, — klausimas tame, ar jis 
gali įrodyti, kad tie kontraktai 
pasitarnavo karo laimėjimui. 
Ir iki šiol niekas neįrodė, kad 
Hugheso F-ll žvalgybos orlai
vis, kuriam kontraktus parūpi
no Elliott Roosevelt, buvo ne
tinkamas.

Paties Zervaso išleidžiamame 
kraštutiniai dešiniame organe 
“Elhniki Floga” tilpo straipsnis, 
kuriame sakoma, kad Graikijos 
valdžia “dar nežino kaip apsi
dirbti su raudonaisiais”.

WASHINGTONAS.— Pulki
ninkas James Kilian atšaukė 
savo kaltinimą prieš preziden
tą Trumaną už jo nepakėlimą 
į pastovų pulkininko laipsnį.

Čiango Machinacijos 
Nutraukė UNRRA 
Darbavimosi Kinijoj 

WASHINGTONAS, liep. 31.— 
čiang Kai-šeko užsispyrimas, 
kad UNRRA pagalba eitų lik jo 
valdomoms sritims, o ne liau
dies armijai, privertė UNRRA 
vadovybę visai nutraukti para
mos davimą Kinijai. UNRRA 
vakar pranešė, kad pilnai sulai
kyta reikmenų siuntimas Kini
jon. Oficialus UNRRA pareiš
kimas sako:

Atėjo nauji laikai.
Per kelias dienas Kurkliai pa-

Buožinio Trakinių kaimo pusė
je dažnai girdėti šautuvų ir kul
kosvaidžių tratėjimo šūviai. Ap
kasuose prie vieškelio į Malėlus 
apsikasę banditai nepraleidžia 
nieko, šiuo keliu daugiausia 
važiuoja taikūs gyventojai, ku
rie bėga nuo vokiškosios ver- 

(Tąsa ant 2-ro pusi.)

Astuoni Didi Orlaiviai 
Atskrido Washingtonan

TOKYO, liep. 31.— Aštuoni 
didi keturmotoriniai taip vadi
nami “superfortai” (B-29), ku
rio vakar išskrido iš čia, šian- 
dieiTapie pilu laiką (1-mą rug
pjūčio) nusileisiu Wasbingto- 
nc. Jie bus padarę 7,000 mylių 
kelionę per 33 valandų tarpą.

Skridimas bus atliktas tik 
su vienu nusileidimu Ancho
rage, Alaskoje.

ti savo kaltinimą sakydama, 
kad graikų liaudies partizanų 
jėgos gauna paramos iš mini
mų trijų šalių.

COLUMBUS, O.—Ohio repu- 
blikonų centro komitetas vien
balsiai pasisakė už Tafto rėmi
mą 1948 metų konvencijoje 
kaip prezidentinį kandidatą.

20 Žuvo Atnaujintuose 
Susirėmimuose Indijoje 

KALKUTA, liep. 31.— Nau
jos išprovokuotos riaušės tarp 
musulmonų ir indusų vyko čia 
visą praeitą naktį. Musulmo
nų ekstremistais vienoje miesto 
dalyje sunkiai sumušė kelius 
senus indusus, kas iššaukė 
riaušes, šiandien policija yra 
radusi 20 užmuštų kūnus. Li
goninės praneša, kad apie 100 
sužeistų atvežta. Manoma, 
kad faktinai užmuštų skaičius 
buvo didesnis, nes dalį užmuš
tų nusigabeno su savimi drau
gai ar šeimos nariai ir neprane
šė policijai.

Prancūzai Nevartos 
Jėgos Emigrantams 
Išsodinti iš Laivų

PARYŽIUS, liep. 31.— Frau- 
elizijos parlamentas parėmė 
valdžios nutarimą nevartoti jė
gos 4,500 žydų emigrantų išso
dinimui. Emigrantai, kurie ap
leido Francūzija kelios savaitės 
algai, ir nelegaliai bandė pa
leidi Palestinon, buvo britų su
imti ir grąžinti į Francūzijos 
pietinį mažą uostą. Prancūzai 
pareiškė, kad jeigu emigrantai 
savo noru nori apleisti laivus, 
Francūzija juos priima ir darys 
visokius palengvinimus, bet at
sisakė kelti juos prieš jų norą, 
kaip tai pageidauja britai.

Britams lieka dvi išeitys — 
vežti emigrantus j Kypro salą, 
kur jie sutinka išlipti, arba vež
ti juos į kokį nors pačių britų 
kontroliuojamą uostą ir juos 
jėga išsodinti.

“Paramos siuntimas Kinijon 
buvo laikinai sulaikytas, kol de
rybose nebus pasiektas geresnis 
susitarimas leidžiantis teisėtai 
padalinti paramų tarp čiango ir 
komunistų valdomų srięių Kini-

dangas buvo sutikęs praleisti 
į komunistų valdomas teritori
jas 83,000 tonų reikmenų, bet 
fak tinai tik 33,000 buvo praleis
ta. Likusių dalį Kuomi n tango 
valdininkai pasilaikė savo terito
rijoje.

PARYŽIUS, licp. 31.— Gais
ras, kuris įvyko kariškų bara
kų laikiname kalėjime, sudegi
no 32 moteris kalines. Minima
me kalėjime buvo laikoma nuo 
200 iki 300 jaunų moterų kali
nių, dauguma jų prostitutės. 
Tyrinėjimas parodė, kad gais
ras kilo nuo žaibo trenksmo. 21 
moteris buvo vietoje sudeginta 
ir viena vėliau mirė ligoninėje.

ORAS
Vėsu ir giedra. Aukščiausia 

numatoma temperatūra 80°. 
Saulė teka 5:19, leidžiasi 8:30.

Ruhr Angliakasių Vadas 
Norėtų Kviesti Lewis?

CLEVELAND, liep. 31.—Vie
linio laikraščio “Cleveland Plain 
Dealer” korespondentas Vokie
tijoje praneša, kad Rubro sri
ties angliakasių unijos vadas Au
gustas Schmidlas pageidauti] pa
kviesti John L. Lewisa. Schmid
las mano, kad Lewis galėtų žy
miai padėti Vokietijos angliaka
siams tvirčiau susiorganizuoti. 
Ryšiai tarp Amerikos angliaka
sių ir Vokietijos buvo įsteigti 
1928-lais metais, sakė Schmid
las, bet buvo nutraukti, kuomet 
naciai uždraudė angliakasių uni- 
jQ-
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Net Dabar Tebešmeižia Roosevelt?
Senato karinių investigacijų komitetas 

ne tiek puola Howard^ Hughes ir Henry 
Kaiser j, kiek jam rūpi apšmeižt velionį 
Rooseveltą. Senatoriams Fergusonui ir 
Brewsteriui labiausia rūpi įrodyt, kad 
Rooseveltas buvo tas asmuo, kuris parū
pindavo kontraktus Kaiseriui ir Hughes. 
Bet tyrinėjimų eigoj pasirodė, kad net to
kie aršūs Roosevelto priešai—liudininkai, 
kaip Merril Meigs ir Grover Loening nie
ko blogo apie Rooseveltą negalėjo pasa
kyti. Donald Nelson, Karo Produkcijos 
Tarybos pirmininkas pilniausia sutiko su 
Kaišenų ir Hughes’u, kurie labai daug 
padėjo karo išgalėms savo novatoriškais 
gabumais, vienas kaipo laivų budavoto- 
jas, antras kaipo lėktuvų Įjudavotojas.

Gerai, kad Henry Kaiseris nuo apsigy
nimo perėjo prie užpuolimo. Jis papasa
kojo apie Wallstrycio desperatiškas pa
stangas kenkti karui, jei Wallstrycio rei
kalai kaip nors buvo užgaunami. Trusti- 
ninkai vadavosi tik savo interesais. Pa
čiam Rooseveltui reikėjo padaryti'inter
venciją, užgiriant Kaiserio miniatiūrinius 
lėktuvnešius, kurie kovoje su submarinais 
atliko labai didelį darbą.

Kaiseris reikalauja, kad plieno indus
trijos magnatus reikia paimti už pakar
pos ir per šerengą, nes jie ir šiuo laiku 
sabotažuoja gamybą, ypač automobilių 
gamybą.

Brewsterio, Fergusono atakos ir jų mė
ginimas įklampint Rooseveltą tik juos pa
čius įklampins. Jie užsisėdo ant tų in
dustrialist, kurie daugiausia padėjo karo 
vedimui. Tai yra savo rūšies manevras, 
kad apsaugojus tuos industrialists, ku
rie karo metu susižėrė didžiausius pelnus.

Joseph Brodsky
New Yorke mirė Joseph Brodsky, Ad

vokatų Gildijos narys ir vienas iš Komu
nistų Partijos steigėjų. Jo vardas dažnai 
figūravo legalėse kovose už progresyvius 
reikalus. Jis turėjo draugų ne tik Komu
nistų Partijoj, bet ir už jos ribų.

Joseph Brodsky buvo atgabentas šion 
šalin iš Ukrainos—dviejų metų vaikutis. 
Iš pat jaunų dienų jisai žinojo kas yra 
sunkus darbas. Jo tėvas buvo rūbsiuvis ir 
žymus socialistas, Sidney Hillmano drau
gas.

Sunku buvo J. Brodskiui apsiginkluoti 
mokslu, bet jam pasisekė pralaužti visi 
ledai. Advokato mokslą jis baigė, turė
damas 22 metus. Būdamas advokatu jis 
niekad nepametė ryšių su darbininkų ju
dėjimu. Jis uoliai darbavosi kairiajam 
sparne Socialistų Partijos. Jo artimais 
draugais buvo John Reed ir Jim Larkin. 
Socialistiniai oportunistai, Morris Hill
quit, Cahn, Claessens niekuomet nebuvo 
jo draugai.

Savo ilgoj karjeroj, kaipo advokatas, J. 
Brodsky gynė Ruthenbergą, Fosterį, Rose 
Pastor Stokes, Minorą. Jis šauniai pasi
žymėjo Scottsboro jaunuolių byloje. Ka
pitalistų reikalus jis niekad negynė.

Joseph Brodsky mokėjo susidraugauti 
ir su žmonėmis, kurie toli stovėjo nuo 
darbininkų klasės. Jis mokėdavo juos pa
veikti savo draugiškumu, savo gilia logi
ka.

Kaipo žydų tautybės žmogus J. Brods
ky rūpinosi ir savo tautos reikalais. Tik 
pereitą savaitę tiems reikalams ginti jis 
buvo surinkęs $24,000.

Jo mirtis yra didelis nuostolis visiems 
darbo žmonėms ir visai progresyviai vi
suomenei.

Ryšiai Tarp Kvislingų ir Fašistines Kunigijos Dalies
Žudikai Lietuvos^Bažnyčios Priedangoj

Jim Farley Pasisakė
Ant kiek Jim Farley nemylėjo Roose

veltą, ant tiek jis prisirišęs prie Truma- 
no. Jim Farley, buvęs Demokratų Par
tijos bosas, visuomet buvo arti Wallstry
cio. Net pirmuose Roosevelto preziden
tavimo metuose Farley tik dėl svieto 
akių buvo naujadalybininkas. Šiaip jau 
jis visą laiką buvo priešingas socialinėms 
reformoms.

Vakar Jim Farley trumpam laikui buvo 
apsistojęs Chicagoje. Apspitusiems jį 
laikraštininkams jisai paporino, kad se
kamais metais tik Trumanas gali laimėti, 
kaipo demokratų kandidatas į preziden
tus. Jim Farley negali atsidžiaugti Tru- 
mano rekordu. Išmintingesnio žmogaus 
Amerikoje nėra.

Tūli Chicagos laikraščių koresponden
tai sarkastiškai pažymi, kad jeigu Tru
manas bus kandidatu į prezidentus, tai 
pats Jimis Farley labai norėtų kandida
tuoti į vice-prezidentus.

Tegul jis tiešijasi ružavom perspekty
vom. Demokratų Partijoje yra daug žmo
nių, kurie visai kitaip mano.

New York “Times’ui” praneša iš Los 
Angeles, kad Kalifornijos demokratuose 
prasidėjo platus vajus už Henry Wallace. 
Vajui vadovauja Robert Kenny. Daroma 
platūs planai, kad pasiekti Oregoną, Wa- 
shingtoną, Colorado, Arizoną ir tūlas ki
tas vakarų valstijas. Spalio mėnesį Den
very įvyks konferencija, kurioj dalyvaus 
progresyvūs demokratai iš vienuolikos 
valstijų.

New Yorko “Times” korespondentas 
žymi, kad dešinieji demokratai piktai su
siraukė. Jie susirūpinę.

Henry Wallace’o draugai, kaip išrodo, 
išplės labai platų veikimą. Jim Farley 
tuomi tikrai nepasidžiaugs.

Už Vienybę
“Įvykinę vienybę darbininkų eilėse, mes 

pajėgsime 1948 metais apveikti tuos po
litikierius, kurie nori mus sunaikinti. Eko
nominėm kolektyvėm derybom mes daug 
ką atsiekėm. Mes tinkamai susiorgani- 
zavom ir turim neblogas gyvenimo sąly
gas. Dabar mums reikia politinių kolek
tyvinių derybų”.

Tai Danielio Tobino žodžiai, vado In
ternationales Tymsterių unijos. Jis ma
no, kad Darbo Federaciją galima suvesti 
krūvon su CIO. Jis nori vienybės.

Pasikalbėjime su “New Republic” ko
respondentu James’u Higginsu, D. Tobin 
peikia katalikų suorganizuotą unijų cen
trą. Jis gerai supranta, kad skaldymas 
darbininkų pagal religinę liniją yra labai 
ir labai žalinga praktika. Vokietijoj ka
talikai buvo įsteigę savo katalikiškas dar
bo unijas. Kas iš to išėjo ? Tuomi tik Hit
leris pasinaudojo.

Kaslink komunistų, tai D. Tobinas ne
tiki, kad jie gauna įsakymų iš Maskvos.

Jis pataria Fosteriui harmoningai dar
buotis su visom progresyvėm unijom.

Bet ar Wm. Z. Fosteris nesidarbuoja ta 
kryptim?

(Pradžia 1-mąm Pusi.) 
gijos. Žudikai, palaiminti kuni
go Katino, atbėgusio čia iš Uk
mergės, ir nuolat remiami vo
kiečių parašiutininkų, žudo 
kiekvieną mėginantį pravažiuoti 
j rytus. Trakinių kaime bėgliai 
sulaikomi. Iš motinų atimami 
maži vaikai. Vyrai ir moterys 
nurengiami nuogai. Girdeli 
klaikus juokas ir širdį veriąs 
klyksmas. Girti budeliai tyčio
jasi iš nepilnamečių mergaičių. 
Suimtieji varomi netoli kaimo 
prie anksčiau .paruoštos duobės 
ir šaudomi. Grobiamas įvairus 
turtas, kuris čia pat dalijamas 
tarp gaujos narių.
Klebonas—Banditų Vadas
Klebonas Juozas Katinas or

ganizatorius ir vyriausias “ak
tyvistų” štabo Trakiniuose va
das.

Tarp vis datigiau šėlstančių 
dvikojų galvijų ramiai vaikšto 
Katinas. Ant rankovės raikštis 
su vokiška sva'stika.

Per kraujo klanus ir žmonių 
vargą į Kurklių miestelį ir apy
linkes atgarmėjo hitlerininkų 
gaujos.

Viršum Virintos laukų sklai
dosi dūmai, rūksta degėsiai. Iš 
dvarų ir plačių ūkių išeina nau
jakuriai, išvaromi grįžusių bis- 
tramų, griaužinių ir steikūnų, 
atgavusių savo valią buožių. 
Grįžta vergija.

Pirmas okupacijos sekmadie
nis. Katinas šypsosi nušvitusiu 
veidu.

.... Trakinių kaime sušaudy
ta per 500 žmonių. Banditai sa
vo tarpe pasidalijo per 60 dvira
čių, didelį kiekį drabužių, kilo 
turto.

Tomis dienomis užteko ku
riam nors buožei pasakyti:

—Jis komunistas ...—ir teis
mas buvo artimiausiuose galu
laukės krūmuose.

Prie Kurklių klebonijos aukš
tai iškelta vėliava su juodu svas
tikos kryžiumi. Pas kleboną 
nuolat lankosi įvairių laipsnių 
karininkai. Visi priimami iš
skėstomis rankomis. Girtuok
liaujama, kalbama, juokiamasi.

Skirstė Nušautų Turtą
Miestelyje nuolat šaudomi 

žmonės. Liejasi tarybinių žmo
nių kraujas. Nužudytųjų turtą 
skirsto Juozas Katinas. Arti
miausi vokiečių pagelbininkai 
—iš klebono rankų gauna di
delius kiekius1 įvairių drabu
žių, baldų. .

Kada hitleriniai okupantai 
buvo savo laikinų laimėjimų 
viršūnėje, Katinas bažnyčioje 
ragino tikinčiuosius padėti plė
šikiškai Hitlerio kariuomenei.

Pasakiški Tartai
Indonezija pagamina 17% cukraus pro

dukcijos, visam pasauly. Ji pagamina 7% 
arbatos. Ji pagamina 20% palmių aly
vos.

Jos švino produkcija sudaro 30% pa
saulinės produkcijos, o gumos produkci
ja 40%. Indonezija duoda pasauliui 90% 
kvinino produkcijos.

Kur pasauly yra turtingesnė šalis? To
kios pasakiškai turtingos šalies nėra.

Tai ir atsakymas į klausimą kodėl Olan
dija nenori nešdintis iš Indonezijos ir ko
dėl ją remia Amerikos valdžia.

70 milionų indonezų turi klausyt kelių 
šimtų tūkstančių kolonialių vampirų.

Darbo liaudis pergyvena bai
sias dienas. Žmonės žudomi, 
kankinami, grūdami į kalėji
mus. Kurklių gyventojai ran
da mirtį Trakinių kaimo, Pivo
nijos miško kapų duobėse. 
Kiekviename kaime, miestelyje 
ir apylinkėje liejasi nekaltas 
kraujas. į Kauną, kaip vy
riausi okupacinės valdžios bu
deliui, atvyksta Krameris, Rcn- 
telnas, Ložė. Lietuvos išdavi
kų priešakyje atsistoja senas 
vokiškas šnipas ir gestapo 
agentas Kubiliūnas. Jau ir vo
kiškame Lietuvos žemėlapyje 
Lietuvos vardo nesimato. Jį 
vokiečiai nutrynė palikdami 
šlykštų “Ostlando” pakaitalą. 
Visiškai aišku, jog vokiečiai 
siekia lietuvių tautos pražūties.

Tačiau Kalinas iš sakyklos, 
vietinis buožė Biliūnas susirin
kimuose, išgama Kurlinkus mo
kykloje rėkia:

—Visomis priemonėmis pa
dėkime vokiečiams. Jie kuria 
naują Europą...

Ir iš liesų! Hilerininkai, iš
likimai remiami panašių kati-

nų, biliūnų ir kitų buožinių iš
perų, darbo žmonių galvomis 
ir ašarų upeliais kūrė “naują 
tvarką“ Europoje.

* * *
Pivonijos šilas dreba nuo šū

vių. Trata šautuvai, automa
tai, kulkosvaidžiai. Tik va
kar geltoname smėlyje iškas
tos plačios duobės prisipildo 
šimtų žmonių lavonais. Nuo 
Ukmergės juda pasmerktųjų 
mirti kolonos, čia vaikai, mo
terys, vyrai ir žilagalviai sene
liai.

Žudikams vadovauja vietinis 
kapitalistas Deveikis, saugumo 
viršininkas Paškevičius, keli 
vokiečių karininkai esesinin
kų uniformomis. Pikti ir deg
tinės prigėrę veidai buvo kupi
ni nematyto gyvuliškumo ir ne
apykantos. Kapų duobės ir 
žemė aplinkui nusidažė krau- 
jumi.

Galvažudžių tarpe Kurklių 
buožės sūnus Semaška ir poli
cininko Kavaliausko sūnelis 
Antanas Kavaliauskas. Jų ran
kose rūksta šautuvai. Semaš
kos ir Kavaliausko rankos 
spaudžia gaidukus ir žudo žmo
nes.

Po kelių dienų klaikių orgijų 
ir žvėriškų žudynių galvažu
džiai grįžta į įvairias apskrities 
vietas. Vežimuose ryšuliai dra
bužių, batų, įvairių daiktų. 
Daug priplėšto grobio vežasi, 
tarp kitų ir Kavaliauskas su Se
maška. Nužudytų žmonių krau
jas matyti iš kiekvieno nuvilk
to drabužio, apsiausto ir balo.
Žudikai Stoja Seminarijon

Rudens metu Kavaliauskas' 
ir Semaška atiduoda policijai 
turėtus ginklus ir važiuoja į 
Kauno kunigų seminariją. Juos 
čia priima išskėstomis ranko
mis seminarijos vadovybė. Va
karykščiai žmogžudžiai šiau
deli krierikų drabužiais, apsi
metė avelėmis. Seminarijos 
vadovybe puikiai žinojo apie 
Semaškos, Kavaliausko ir dau
gelio kilų, buvusių klierikų ei
lėse, darbelius pirmomis oku
pacijos dienomis. Asmeninė
se bylose, kur buvo pažymėta, 
ką užpildąs ankietą veikė pir
momis karo dienomis, daugelis 
klierikų išdidžiai užrašydavo:

—Bendradarbiavau su Wehr- 
machto kariais...

Ir tai seminarijos vadovybė 
laikė tikro ištikimumo ir atsi
davimo ženklu!

Ukmergės apskrities darbo 
valstiečiai pasakoja, jog pasku
tiniais vokiškųjų fašistų oku
pacijos metais Kavaliauskas ir 
Semaška buvo įšventinti į ku
nigus.

Telksnys — Ukmergės para
pijos klebonas. Pas jį atsilan
ko iš miesto komendantas, ka
rinių žandarų vadovybė, nau
jai paskirtas apskrities virši
ninkas, vokiečių statinys Vit
kus. Telksnys skiriamas “kon
fiskuoto” turto padalinimo ko
miteto pirmininku. Pasirašinė
damas baldų ir drabužių išda
vimo vokiečiams ir policinin
kams kvitus, Stepas Telksny:; 
nenuskriaudžia ir savęs. Ji:; 
paima savo nuosavybėn- buvu
sį pavasarininkų “Maldos” 
knygyną ir didelę knygų taisy
mo dirbtuvę su puikiais na
mais. Reichsmarkės plaukia 
tūkstančiais. Telksnys ruošia 
balius. O Pivonijoje trata šū
viai...

šventvagys Sakykloje
O nuo sakyklos kas sekma

dienis girdėti politiniai prane
šimai, tarybinės santvarkos ir 
darbo liaudies burnojimai.

Pas Telksnį lankosi visi lie
tuvių tautos Ukmergės išdavi
kai, vokiški repatriantai. Jiems 
Telksnys dosnus.

Vieni po kitų slenka okupa
cijos metai. Pirmieji laikini 
vokiečių laimėjimai baigiasi. 
Tarybinė Armija sutriuškina 
vokiečius ties Maskva, o vėliau 
ties Stalingradu ir kituose fron
tuose. Nebepadeda Hitlerio 
teikiami geležiniai kryžiai ir 
melaginga Gebelso propagan
da. Artėja vokiškojo fašizmo 
katastrofa.

Netolimą atpildo už visus 
niekšingus darbus valandą jau
čia ir Lietuvos išdavikai. Vis 
dažniau ir dažniau padangėje 
pasirodą raudonžvaigždžiai 
lėktuvai pranašauja Lietuvos 
darbo žmonėms greitą pavasa
rį-

Didžiausi nuostoliai fronte 
reikalauja iš vokiečių daug 
tūkstančių vyrų. Vokietijoje 
jų nėra.

Rentelno ir Ložes raginami 
kubiliūnininkai sumano šlykš
čią komediją lietuvių tautos 
vardu.

Lietuvos išdavikai tariasi pas 
Kubiliūną.

1943 metų balandžio 5 dieną 
Kaune susirenka “tautos atsto
vų” konferencija. Suvažiuoja 
stropiai gestapo atrinktos išga
mos.

Kunigai Tarp Išdavikų
Toje balagano konferencijo

je, kaip Ukmergės “atstovai” 
dalyvauja lietuviškai vokiškas 
apskrities viršininkas Vilkus ir 
parapijos klebonas Telksnys. 
Nuotraukose, kurias išspausdi
no vokiškas laikraštis lietuvių

Įšventinti j Kunigus
Ukmergės miesto bažnyčiose 

[jie klausė išpažinčių. Dievo ir 
katalikų bažnyčios vardu at
leisdavo žmonėms nuodėmes. 
Tik vakar kraujuje išteptas 

Į rankas bučiuoja moterėlės, su
klaidintas jaunimas, žmogžu
džiai ir plėšikai klausė išpažin
čių, laikė mišias, barė žmones 
už netikėjimą į dievą, už tai, 
kad maža aukoja bažnyčiai. 
Klausantieji, o kurie nežinojo 
kas slepiasi po kunigiška suta
na,- likėjo Kavaliauskui, pildė 
Semaškos nurodymus. Ir šian
dien tie patys žmonės klausia: 
ar gali būti didesnė šventvagys
te ir pasityčiojimas iš žmogaus, 
jo teisių, proto ir sąmonės?!

* * *
Pirmomis karo dienomis Uk

mergėje pasirodė ir Telksnys, 
buvęs Ukmergės klebonas. Pir
mas jo, kaip ir Kurklių klebono 
Katino, žygis buvo išvaryti nau
jakurius ir miestiečius, turėju
sius sklypus buvusioje klebo
nijos ūkio žemėje.

kalba “Ateitis” ir kitur, mes 
matome Telksnį. Tarp 90 su
važiavusių išdavikų didelė da
lis su juodomis sutanomis.

ši išdavikų konferencija nu
tarė įvykdyti Lietuvoje visuo
tiną mobilizaciją į hitlerinę ka
riuomenę, daugelį jaunuolių iš
vežti į Saksonijos ir Silezijos 
anglių kasyklas, į Drezdeno ir 
Hamburgo fabrikus. “Tautos 
atstovai” nutarė savo tautą su
kišti j besotį hitlerinės karo 
mašinos pilvą. Balandžio 5-tos 
dienos niekšyslės 'dalyviai ir 
vaidintojai pasiuntė panegiri
kos laišką Hitleriui. Po laišku 
90 parašų, jų tarpe ir kunigo 
Telksnio...

Po konferencijos Telksnys 
grįžta j Ukmergę. Visuose vals
čiuose ir įstaigose gestapinin
kai rengia susirinkimus, ku
riuose ragina stoti į vokiečių 
kariuomenę, važiuoti į Vokieti
ją-

Ukmergės gimnazijoje visi 
mokiniai suvaromi į didžiąją 
salę. Atvyksta gestapininkų 
lydimas Telksnys.

—Jūs turite vykdyti konfe
rencijos nutarimą. Tegu nelie
ka nė vieno neišvažiavusio į 
frontą ar Vokietiją, — kalba 
klebonas. Salėje nuotaika pri
slėgta, juntamas pasipiktini
mas. O Telksnys apsiputojęs 
vis ragina būti paklusniems 
Hitleriui, okupacinei santvar
kai.

Daugelyje vietų tomis dieno
mis agitavo Ukmergės klebo
nas. Tačiau jokios provokaci
jos ir žabangos negalėjo užmas
kuoti tikrųjų hitlerinių oku
pantų ir jų bendrininkų tikslų. 
Lietuvių tautoje nerado prita
rimo niekingo atminimo fašis
tinio balagano balandžio 5 die
nos Kaune niekšiški nutarimai 
ir tiesioginiai mėginimai tautą 
įstumti į pražūtį.

* * *
Naktis viršum Lietuvos po 

truputį sklaidėsi. Partizanų šū
viai ir minos po traukiniais ro
dė nepalaužiamą tikėjimą grei
ta pergale. Frontas stovėjo 
prie Vitebsko, netoli Minsko.

Ankstyvą 1941 metų pavasa
rį Telksnys išvažiavo į Panevė
žį. Kišenėje gulėjo arkivysku
po laiškas, kuriame buvo para
šyta, jog už “didelius nuopel
nus tautai ir tėvynei” jam su
teikiamas praloto titulas ir kad 
jis skiriamas žymiai aukštes
nėms pareigoms Panevėžyje.

Iš bažnyčios vadovų pagyri
mus už “gerą” darbą gavo ir 
Kurklių klebonas Katinas, ku
nigas Kavaliauskas ir Semaška.

* * *
Paskutinėmis okupacijos die

nomis, kada už poros šimtų ki
lometrų dusliai dundėjo fron
tas ir plentu Kauno link bėgo 
vokiškos mašinos, vadovau
jant Katinui ir vokiškiesiems 
karininkams buvo skubiai su
darytas planas pagal gestapo 
sąrašą naktį sušaudyti apie 100 
valsčiaus šeimų. Bežemiai, ma
žažemiai ir darbininkai ištiso
mis šeimomis turėjo žūti nuo 
niekšų rankų už tai, jog jie no
rėjo laisvo gyvenimo, laukė 
grįžtant tarybų valdžios.

Katinas įsakė pakartotinai:
—Veikti tik naktį ir kaltę su

versti partizanams bei raudon
armiečiams...

žmogžudžiai skubėjo vykdy
ti paskutinio savo ponų įsaky
mo.

Greitas Tarybinės Armijos 
karių žygiavimas neleido na
cionalistams įvykdyti baisią 
niekšybę. Jau liepos 23 dieną 
išvaduotojai miestelyje iškėlė 
raudoną vėliavą.

Lyg rūkas nuo laukų, iš gy
venimo padangės dingo Katinas 
ir Telksnys, nuo pelnyto atpil
do ir liaudies teisingumo pasi-
slėpė žmogžudžiai Kavaliaus
kas ir Semaška.

Antru kartu ir visiems lai
kams lietuvių tauta pradėjo 
gyvenimą iš naujo.

* * *
Ukmergės gatvėmis juda ma

šinos, šaligatviais j visas puses 
skuba darbo žmonės. Miesto 
įmonių kolektyvai gerai atlie
ka savo darbo uždavinius.

Nepažinsi ir Kurklių. Pasi
keitė žmonės ir visas jų gyve
nimas. Nė ženklo nebeliko nuo 
vakarykštės vergijos statytojų. 
Tačiau žmonių širdyse dega 
neapykanta galvažudžiams.

Šiandien Ukmergėje ir Kur
kliuose žmonės kiti. Jie kalba 
apie kunigų ir nacionalistų 
darbus neapykantos kupina 
širdimi.

Ir todėl šiandien vargas tiem, 
kurie bažnyčioje ar kitoje prie
dangoje mėgina tęsti kruvinus, 
pricšvaldiškus darbus. Jei ne 
šiandien, tai ryloj jie bus am
žiams pašalinti iš kelio, galin
gų darbo žmonių žingsnių su
trypti.
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Ex-Mainieriy 
Choro Žinios

Dar netaip senai, Ex-Mai- 
nerių Choras susitvėrė, bet 
jau yra dalyvavęs keliuose 
piknikuose ir dar turės pa
dainuoti dėl poros piknikų 
artimoj ateityje.

Mūsų mokytoja Nancy 
Roman buvo sunkiai susir
gusi, buvo išvesta j ligoninę, 
bet dabar randasi namie. 
Gal neužilgo grįš mūsų cho
rą vėl mokyti. Mums yra 
linksma, kad jos vietą užė
mė D. Yuden, ji labai gerai 
mokina.

Kita ligonė yra, tai Ona 
Valančienė, kuri po sunkios 
operacijos irgi randasi da
bar jau namie.

O dabar, yra linksmesnių 
naujienų. Buvusi choristė 
Petronėlė apsivedė su A. 
Vegėla. Gražaus ir laimingo 
gyvenimo linkėjimai nuo 
choristų.

V. Krikščiūnai ir C. Bart
ninkai dabar atostogauja 
Wisconsino valstijoje. Jie 
mano gal ras grybų.

Taipgi dabar randasi ke
li nauji nariai chore.

Jūsų Korespondentė.

Policija Atsišaukia
Racine stoties policija at

sišaukia Į Chicagos gyven
tojus, kad praneštų jei yra 
dingęs asmuc šeimoje.

Trečiadieni Įėjo Į 1711 W. 
Division vyras ir mirė nuo 
širdies ligos. Jis yra apie 
65 m., žilais plaukais ir ži
lais ūsais. »

Gavo Išbarti
Trečiadienį, buvo labai 

karšta diena Chicagoje, nu
ėjau į Marquette parką, kad 
atsivėdinti. Atsiguliau ant 
suolelio ir kvėpuoju tyru, 
nors ir gana karštu oru. 
Atėjo du nepažįstami vyrai. 
Atsisėdo ant netoliesi esan
čio suolo. Girdžiu kalba lie
tuviškai, nors nesinorėjo 
klausytis jų kalbos, bet esant 
netoli, ją girdėjau.

Vienas iš jų sako: —Aš ką 
tik gavau laišką nuo savo 
brolio vaiko iš Lietuvos. Jis 
rašo, kad lanko Vilniaus 
universitetą. O jo tėvas irgi 
gyvena jau Lietuvoje. “Nau
jienos” ir kiti laikraščiai ra
šė, kad jie išvešti į Sibirą ir 
nukankinti. Aš imu netikėti 
“Naujienų” melams. Reikės 
nunešti laiškas į “Vilnį”

Jo draugas, kad šoko jį 
barti, net keiksmažodžius 
pavartojo. Girdi — jei tavo 
vieno giminės dar gyvi, tai 
dar nereiškia, kad “Naujie
nos” meluoja. Toliaus jis 
sako: —Tokios žinios turi 
būti slepiamos. Nenešk į 
“Vilnį”, be to, niekam nesa
kyk apie gavimą laiško. Jau 
ir taip daug žmonių ima ti
kėti bolševikams, kad vis
kas Lietuvoj gerai, o dar tu 
prie jų prisidėsi. Taip ir pa
našiai jis mokino savo drau
gą-

Svarbu tas, kad po visų 
pamokslų ir barimų, tas ku
ris gavo laišką iš Lietuvos 
pasakė: —Jei tikrai taip 
yra kaip jie rašo, tai aš di
džiuojuosi tvarka ir nema
tau reikalo prisidėti prie me-

Mėnulio Šviesoje 
Piknikas

Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimo 129 kp. rengia 
naktinį išvažiavimą suba- 
toje, rugpjūčio (Aug.) 2 die
ną, Dan Smith darže, prie
šais Lietuvių Tautiškas Ka
pines.

Piknikas prasidės tuo
jau po pietų ir tęsis iki vė
lyvos nakties. Bus gardžių 
gėrimų, užkandžių ir gera 
muzika šokiams. Bet svar
biausia, tai bus piknikas mė
nulio spinduliuose, nes toki 
pikniką nevisados galima 
surengti ir nevisados tokie 
būna. Saulės spinduliuose 
tai piknikų nestinga, bet mė
nulio šviesoje, tai retai pasi
taiko. O prie tokio karšto 
oro, tai tą vakarą kaip tik 
ir tiks praleisti tyrame ore, 
tarp žalių ąžuolų ir žolynų.

Užprašome visus narius, 
draugus ir pažįstamus ir ki
tų kuopų iš visos plačios Chi
cagos. Mes užtikrinam, 
kad laiką praleisite smagiai 
ir maloniai.

Vienas Iš Rengėjų.

ROSELANDO ŽINIOS
Aidiečių Atydai

Albinas Petronis sakė, 
kad sekančio penktadienio 
vakare, LK svet, 10413 S. 
Michigan avė., rugpiūčio 1 
d., jis pasitiks aidiečius su 
bačkute alaus ir kitais ska
nėsiais.

Taigi, būkite visi ir visos 
Aido Choro pamokose ir 
priimkite A. Petronio nuo
širdžias vaišes.

Dan Yla.

CICERO ŽINIOS
Gal Nepakels Taksų

100 gyventojų susirašė 
ant blankų ir reikalauja 
Miesto Tarybos, kad ji už
dėtų trailerių gyventojams 
taksus. Jie siūlė, kad už kiek
vieną trailerį būtų mokama 
50 c. į dieną taksų.

Miesto Taryba pažadėjo 
šaukti tuo reikalu special} 
susirinkimą, kad numato
ma, jog toks 100 žmonių rei
kalavimas galį nebūti užgir- 
tas.

LINKSMA SUEIGA
Trečiadienio vakare, Ig-' 

nų varduvių išvakarėse, su-1 
sirinko daug svečių ir pa
žįstamų pas Igną Ragažins- 
ką, 3300 So. Union avė.

Visi linkėjo Ignui geriau
sios kloties ir daug, daug 
vardadienių dar sulaukti.

Gerhard Biersack, 9 
gyvenantis prie Lake 
arti Elmhurst, prigėrė 
solino iš tėvo automobi- 
liaus. Vaikutis nuveštas į 
ligoninę ir randasi kritingo- 
je padėtyje.

Jo tėvas, nei kiti gyven
tojai, negali suprasti, ko
dėl Gerhard turėjo čiulpti 
gasoliną iš aut’omobiliaus.

m., 
rd., 
ga-

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas
LIETUVIŠKAS

ŽYDUKAS

" 3529
į, '■ S. Halsted St

Phone
yar<is 6054

JAMES TAVERN

, Cicerietis.

vi-
na-

URBA g_slininkas,
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 |
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms .

Bank ictams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

JAMES JANULEVICIA

31O7’/2 S. Halsted St.
Chicago, Iii.

GERAS VYNAS, DEGTINE, 
KINGSBURY ALUS.

Grįžo Iš Atostogų
Trečiadienį grįžo bridge- 

portietis biznierius George 
Norbut iš atostogų. Jis bu
vo išvykęs pažvejoti Mar- 
cell, Minn.

Norbut sakė, kad labai 
linksmai praleido laiką.

lagyščių.
Vėliau abu pakilo ir nuė

jo-
Marquetparkietis.

Susirgo Paralyžiaus Liga
Dr. Edward Piszczek, 

galva Cook apskrities svei
katos prižiūrėjimo komite
to pranešė, kad trečiadienį 1 
užrekorduotas vienas nąu-| 
jas ligonis sergantis para'ly-' 
žiaus liga Evanstone.

Tai jau 14 ligonių šiais 
metais Cook apskrityje. Ta
čiau praeitais metais per tą 
patį laiką buvo užrekorduo- 
ta 37 susirgimai. Be to, vie
nas mirė nuo paralyžiaus li
gos pereitais metais, o šiais 
metais dar nei vienas nemi
rė.

Išvyko Į Detroitą
Argentinosįambasadorius 

Dr. Oscar Ivahissevich pa
buvęs tūlą laiką Chicagoje 
ir išstudijavę-^ mėsos indus
trijos tvarkymo būdus iš
vyko į Detroitą, kad ten stu
dijuoti automobilių. indus
trijos tvarkymosi metodus.

Geriausia dovaną draugui 
bei giminei, -tai užprenume
ruota “Vilnis* Nes ji teiks 
teisingiausias ^žinias visai jo 
šeimai per ištįsus metus.

Reikalauja $10,000 Už 
išmetimą Iš Buto

Michael Thorpe buvo iš
mestas iš buto, 817 Lili avė., 
vasario mėnesy. Torpe ir 
Jengel namų pardavėjai pat
raukė į teismą M. Thorpe ir 
reikalavo, kad jis apleistų 
butą, nes tas namas esąs 
parduotas ir nauji jo savi
ninkai turinti pereiti gy
venti. OPA davė teisę Torpe 
ir Jengel išmesti M. Thorpe 
su šeima.

Bet dabar Thorpe patyrė, 
kad jokie nauji savininkai 
nepersikėlė gyventi j tą bu
tą. Tad už melagingą jo iš
metimą iš buto Thorpe rei
kalauja $10,000 iš Torpe ir 
Jengel.

Svarbus IBS 76 Kuopos 
Susirinkimas

Šiuomi primename 
siems LDS 76 kuopos
riams, kad mūsų kuopos la
bai svarbus susirinkimas 
įvyks trečiadienį, rugpiū- 
čio 6 d.; 7:30 v.v., Hollywood 
Inn. svet., 2417 W. 43 st.

Prašome visų narių daly
vauti šiame susirinkime, 
nes yra daug reikalų aps
varstymui. Taipgi užgirsite 
svarbius raportus iš kuopos 
darbuotės.

1 Būtinai pasistengkite 
Įgauti naujų narių, nes šiuo 
i laiku eina LDS vajus.
! Susitiko Po 45 Metų

Isaac Cherbro, 7715 South 
Shore, susilaukė savo bro
lio David Cherbro ir jo žmo
nos svečiuose, kurie atvyko 
iš Paryžiaus.

Isaac Cherbro atvyko į 
Chicagą prieš 50 metų. Po 
penkių metų grįžo į Rumu
niją ir ten pasisvečiavęs 
trumpą laiką apsivedė ir 
grįžo atgal. David išvyko 
apsivedęs į Paryžių.

Dabar jis atvyko svečiuos 
na pas brolį su žmona. Abie
jų žmohoš buvo jaunų dienų 
geriausios draugės. David 
šeima, ypač sūnūs smarkiai 
dirbo pogrindinį darbą vo
kiečių okupacijos laiku, tad 
dabar jie užima svarbias 
vietas valdžioje.

Rep.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS &GELES&
KV1ETKIN INKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS. 
PAGRABAMS 

iŠ

Chicago Y ards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE 
Kreipkitės į 

Anthony B. Petkus 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

VILNIES DIENRAŠČIO NAUD AI įPIKNIKAS!
RUGPIUČIO (AUG.) 3-D, 1947

Colonial Grove
RENGIA WISCONSINO “VILNIES” ŠĖRIN INKAI Nuo 10-tos ryto iki vėlaus vakaro

Cicero Moterų Choras, Vadovystėj Daratėlės Judzentavičienės

Bus Įdomi programa: pildys Ciceros Moterų Choras, vadovystėj i). Yuden. Gera orkest- ę 
ra šokiams. Skanūs užkandžiai Visus kenošiečius, vvaukeganiečius, rasiniečius, mil- g 
vvaukiečius, sheboyganiečius ir bcloitiečius, taipgi kilų artimų ir tolimų kolonijų lietu- ;č 
vius kviečiame dalyvauti šiame piknike, šis piknikas, tai bus Wisconsino visų lietu- 
vių sueiga. Tad visi ir visos būkite. Čia susitiksite savo pažįstamus, kuriuos per dau- E 
gelį metų nematėte. Bus daug chicagiečių. |

KELRODIS: Prie U. S. 31 vieškelio, apie 3 mylios nuo Kenosha ir viena mylia nuo Į 
vieškelio 50-to. KVIEČIA KOMITETAS. |

_______ £_____________ ____ J

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS-—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

Turime
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

S

S

A. VEGEL
Savininkas

3203 So. Halsted Street
CHICAGO. ILU

J. KAZLAUSKO UŽEtGA

:>į

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
§ Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885
h . . ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE
X JUOZAS ir MARCELĖ KAZLAUSKAI, Savininkai

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672 COM. 5765 PULlman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVICIUS
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioncd

659 WEST 18th STREET TEL. SEEIey 5711
Vienas ir pusė bloko j rytus nuo Halsted. Piety gatvės pusėj.
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LITERATŪROS DRAUGIJOS DIDI 
KULTŪROS ŠVENTE SEKMADIENĮ 
Eile Organizacijų Bendradarbiauja Su 
LLD 19-ta Kuopa Išvažiavimo Rengime

Willow Springs, III. Spar
čio daržas ateinantį sekma
dienį bus vieta didžio ir nau
jo kultūrinio sąskrydžio, 
kuriame rengiasi dalyvauti 
pažangiečiai lietuviai iš vi
sos plačios Chicagos apylin
kės.

Amerikos Lietuvių Dar
bininkų Literatūros Drau
gijos (LLD) 19-ta kuopa, 
didžiausia kuopa šios orga
nizacijos visoje šalyje, yra 
šios iškilmės rengėja. Ir su 
ja bendradarbiauja eilė kitų 
meno-kultūros veiklos orga
nizacijų. Pastangos yra de
damos paversti šio sekma
dienio išvažiavimą jungti
niu malonaus laiko pralei
dimo ir kultūrinės vertės 
pobūviu.

Išvažiavimo rengėjų in
formacijomis, šis pobūvis 
žada būti didžiausias bet 
kada turėtas šios organi
zacijos, — jis faktinai bus 
visų plačiosios apylinkės 
lietuvių kultūriečių šventė.
Knygos, Prakalbos

Nauji lietuviški leidiniai, 
vietiniai, Lietuvos ir Pietų 
Amerikos, dabins išvažiavi
mo literatūros skyrių. Atsi- 
lankusieji turės progos susi
pažinti su viskųom kas nau
ja mūsų rašto pasaulyje. Di
delis kiekis. naujų knygų, 
vaizduojančių mūsų Pietų 
Amerikos lietuvių gyyęni- 
mą, tik gautas.

Leonas Prūseika kalbės 
apie paskutinius įvykius 
Lietuvoje ir duos platų pra
nešimą apie naujakurių, 
darbo valstiečių ir kitų dar
bo žmonių veiklą senoje tė
vynėje. Tik dabar gautos 
žinios apie gero derliaus nu
ėmimą Lietuvos apskričiuo- 
se.
Premijos, Dovanos

Atsilankusieji gaus ver
tingas laimėtas premijas —

luksusinį veidrodį, gėrimus, 
knygas ir “Liaudies Balso” 
prenumeratą. Gauta prane
šimų, kad į išvažiavimą ren
giasi atvykti lietuvių ir iš 
kaimyninių kolonijų.

Bus dainos, —nors rengė
jai neprirengė specialės cho
rinės dainų programos. 
Rengėjai laikėsi nuomonės, 
kad per tokią iškilmę, žalios 
gamtos prieglobstyje, cho
ru bus visa susirinkusiųjų 
minia! Dainos aidės, skar
dės po visą plačią apylinkę.

Spaičio daržas —šį sekma
dienį—naujos didžios iškil
mės vieta.

A.

Kankliečiai Gavo 
Užsakymą Rekordų

Joseph Thomas prisiun
tė laišką vardu Laisvės Cho
ro, Hartford, Conn., ir $5, 
už kuriuos prašo prisiųsti 
keturias dainas.

Kadangi dar rekordų įdai
nuotų neturime ir todėl ne
galime pasiųsti. Tad dėka- 
vojame už pinigus ir kaip 
tik įdainuosime rekordus, 
tuojaus pasiųsime.

Lauksime daugiau para
mos iš kitų kolonijų tame 
nelengvame darbe, žinoki
te, kad iki neturėsime tam 
tikros sumos finansų, nega
lėsime atlikti pasibrėžto 
darbo. Tad juo greičiau su
lauksime užsakymus ir abel- 
nos paramos, greičiau gausi
te įdainuotus mūsų rekor
dus.

F. Kirka.

Šiandien Mitingas 
Trečios Partijos

Yra rengiamas masinis 
mitingas atvirame ore, prie 
61 st. ir Racine avė., 7:45 v.v.

Tame mitinge bus plačiai 
aiškinama trečios partijos 
reikalingumas. Visi, kurie 
galite, pasistengkite daly
vauti tame mitinge ir už- 
girskite svarbius kalbėto
jus.

Tarp kitų kalbėtojų kal
bės Nacionalio Negrų Kon
greso, Chicagos Skyriaus 
sekretorius John Gray.

Eva ir Šveicarijoje
BERNAS.—Argentinos dikta

toriaus Perono žmona Eva at
vyko Čia. Ją pasitiko keli už
sienio reikalų ministerijos at
stovai, nors apsilankymas yra 
neoficialus.

JUS IR JŪSŲ DRAUGUS ŠIRDINGAI UŽPRAŠOME DALYVAUTI

STELLA'S GIMTADIENIO PARĖJ
ir

27 metu vedybinio gyvenimo sukakties apvaikščiojime

Šeštadienį ir Sekmadieni, Rugpjūčio 2 ir 3 dd.
ZELLON S SPORTMENS CLUB

3159 S. Halsted St.
BUS DUOTA TUB KEY DINNER

Gera muzika, smagus laikas dėl visų
Tel. CAL. 2817 ZALAGĖNAI.

PUIKUS PIKNIKAS
Rengia Lietuvių Literatūros Draugijos 19 Kp.

Sekmadieni, Rugpjūčio (August) 3 Dieną
Spaičio Darže
Archer Ave., Willow Springs, III.

Šokiams grieš 3 kavalkų orkestras
Be pasilinksminimų turėsime ir dovanų

1- ma dovana, rankų darbo veidrodis, vertės $30
2- ra dovana, įdomi knyga
3- čia dovana, prenumerata “Liaudies Balsas”.
Visi į Spaičio daržą, Willow Springs, III.

Prisipažįsta Už Kaltininką
Policija gavo pranešimą, 

kad Anthony Amari, 20 m., 
2805 N. Leavitt st., yra da
lyvavęs eilėje apiplėšimų.

Emil Smickas policistas 
suėmė Amari. Bet jis' ginasi, 
kad jis nieko bendro neturi 
su plėšikavimu. Policija nut
raukė jo paveikslą ir paro
dė nukentėjusiems. Jau ke
turi pripažino, kad jis buvo 
apiplėšime. Dar laukiama 
ir daugiau liudininkų. Ne
žiūrint visų liūdimų, Ama
ri sako, kad galėjo būti ki
tas panašus asmuo, kuris 
dalyvavo apiplėšimuose. Po
licija veda platesnį tyrinė
jimą.
Reikalas Dar Neišrištas

Wilson Athletic Goods 
Manufacturing Co., 2037 N. 
Campbell avė., darbininkai 
balsavo, kuri unija turi im
ti vadovybę pasirašant nau
ją kontraktą.

Čia veikia dvi unijos: In
dependent Athletic Goods 
Manufacturing unija ir 
UAW (AFL). Už pirmąją 
balsavo 240, o už UAW 256. 
19 balsų paduota prieš abi 
unijas.

Kaip dabar dalykai stovi, 
tai nei viena unija negavo 
reikalingo skaičiaus balsų, 
kad vadovauti susitarime su 
kompanija ir kontraktą pa
sirašant atstovauti 
ninkus.
Atveš 50 Našlaičių

Ketvirtadienį atvyko ra
binas Hirsh Meisels, kuris 
rūpinasi karo našlaičių prig
laudimu. Už kelių savaičių 
čia bus atvešta 50 našlaičių 
ir apgyvendinti 1445 So. 
Hamlin.

Patsai Meisels irgi daug 
nukentėjo nuo- nacių. Jis bu
vo kalinamas ir turėjo dirb
ti 20 valandų. Maitinosi tik 
bulvių lupynomis. Jo žmoną 
ir 7 vaikus naciai nužudė.

Meisels sako: —r Didžiau
sias mano troškimas, tai pa
dėti tiems našlaičiams ir iš
mokslinti juos. Toliau jis 

' sako:—Tie, kurie dar ran
dasi kempėse ir dabar tebe
gyvena pusbadžiai.

Vegetarijonai Rinks 
Savo Prezidentą

Visos šalies vegetarijo
nai susiorganizavo į naują 
politinę partiją ir nusitarė 
išrinkti 1948 m., savo žmo
gų į šalies prezidentą. Į pre
zidento vietą jie nominavo 
chicagieti Dr. John Max
well, 84 m. Jų politika remia
si ant fakto, kad užmušimas 
žmogaus ar gyvulio yra vie
nas ir tas pats.

Bet toji jų partija visai 
nesirūpina, kad darbo žmo
gus yra išnaudojamas ir 
vergiamas. Jie mano, kad 
valgant daržoves ir vaisius 
suteiks išganymą žmonijai.

Tokių svajotojų jau daug 
buvo šioje šalyje, bet jie iš
gaišo. Išgaiš ir nauji klasių 
kovų migdytojai.

Perspėja Namų Savininkus
Teisėjas Charles S. Dou

gherty perspėja namų sa
vininkus, kad jie nemeluotų 
teisme, kad patys nori apsi
gyventi bute, iš kurio išme
ta gyventojus.

Teisėjas sako, kad jam 
teko patirti, kad po išmeti
mo iš buto savininkai nei
na gyventi į tą butą, o ki
tiems išranduoja. Jei jam 
tas pavyks susekti, tokie 
menys bus baudžiami.

Išmes Veteraną Iš Buto
Chicagos valdiškų namų 

autoritetai sako, kad tik tie 
karo veteranai gali gyventi 
valdžios butuose, kurie prieš 
išvykstant į karo tarnybą 
gyveno Chicagoje.

Karo veteranas, kuris 
prieš eisiant į karo tarnybą, 
gyveno Pittsburgh, Pa., vė
liaus jo tėvams persikėlus 
gyventi Chicagoje ir jis čia 
apsigyveno. Prieš kiek lai
ko sudegė namai, kur jie 
gyveno, tai CHA suteikė 
jiems vietą, 5519 N. Sha
kespeare.

CHA sako, kad Lewis B. 
Richards, 3107 Flournoy pa
davęs skundą ir reikalauja, 
kad tą butą užleistų jo sū
nui.

CHA mano, kad įsakymas 
bus įteiktas šeštadienį tam 
veteranui išsikraustyti iš bu
to per 15 dienų.

darbi-

REAL ESTATE FOR SALE

Savininkas parduoda 3-jų flatų po 
5 kambarius mūrinį namų, po num. 
1416 W. Garfield Blvd. Turi sleeping 
porches. Yra stokeris ir insulated. 
2-jų karų garadžius. Kaina $20,500. 
Šaukit PROspect 1995.

GEROJE VIETOJE
2-jų flatų po 5 kambarius mūrinis 

namas su garo šiluma—stoker— ap
daryti su “inselbric” porčiais. Dide
lis garadžius—galima perdirbt į gy
venimo vietą. Galima užimt 1 flatą 
po 60 dienų. Šaukit: Mr. Godey,

GROvehill 5931

as-

Vyksta Atlankyti 
Lietuvius Ūkininkus

Franas Asauskis leidžia 
atostogas. Jis šiomis dieno
mis išvyksta į Scottville, 
Mich., ten atlankys lietuvius 
ūkininkus.

Taipgi Franas žadėjo sus
toti, Ludington, Michigan, 
Hart, Mich., Iron, Mich, ir 
eilėje kitų vietų.

Linkime jam linksmai 
praleisti laiką.

Kaimynas.

PARSIDUODA 8-nių kambarių 
rezidencija. Lengvai galima perdirb
ti į du flatus. Karšto vandens šilu
ma. 3-jų karų mūrinis garadžius. 
Gera transportacija.

Šaukite NORmal 3096.

JVAIRUS SKELBIMAI

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
i Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

AR JŪSŲ NAMAS GEROJ 
TVARKOJ?

Jeigu ne, tai susitarkite 
SILVERBROOK SERVICE

J. MISEVIČIUS
jums padarys bile darbą. Dabartiniu 
laiku viskas brangu, bet Misevičius 
vistiek padarys prieinamiausiai.

Šaukit Cedarcrest 6165 arba 
Victory 7325

Parsiduoda tavernas; 5 kambarių 
flatas, užpakalyje. Yra ir garadžius.
5 metų leasas. Šaukit YARds 6769.

TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

Unijos Sutinka
Darbo unijų atstovai at

laikė bendrą susirinkimą 
Community Fund vajaus 
reikale. Po ilgų diskusijų 
CIO, AFL ir RB unijų at
stovai visi sutiko kreiptis į 
darbininkus, kad jie pas
kirtų 6 vai. uždarbį C.F.

Community Fund vajus 
sukėlimui $7,700,000 prasi
dės spalio 13 d.

Numatoma Chicagoje, 
kad tą reikalą parems 
1,200,000 dirbtuvių darbi-, 
ninku ir 40,000 biznio įstai
gų darbininkų.

PAIEŠKAU KAMBARIO dėl vieno 
vyro—Bridgeporte ar 18-tos apielin- 
kėj. Kas turite, praneškite į “Vilnies” 
raštinę. Tel. Victory 7325. ' 

(lc4)

FARMS FOR SALE
PIGIAI! PIGIAI!

Parsiduoda ūkis 40 akrų žemės. 
Gražus vaisinių medžių sodnas. Visi 
namai nauji ir moderniškai įrengti. 
Gyvenimui namas moderniškiausiai 
įrengtas. Visur suvesta elektra. Nauji 
moderniški rakandai, refrigeratorius. 
Visi javai, paukščiai ir gyvuliai. Apie 
šimtas mylių nuo Chicagos Pamatyti 
galima tik šeštadieniais ar sekmadie
niais.

Pašaukite Victory 7325.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

phone: yards 5921
REZIDENCIJOS--KENWOOD 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

buvo

Trečiadienį Prigėrė 
Du Berniukai

Praeitą trečiadienį 
labai karšta Chicagoje. Dau
gelis žmonių vyko į maudy
nes, kad atsivėdinti. Jų tar
pe buvo ir Joseph O’Don
nell, 7 m., 8538 So. Aberdeen. 
Taipgi Frank Di lulio, 14 m., 
2744 Harison. Kuomet visi 
grįžo vakare į namus, tuo
met minėtų berniukų sken
duoliai buvo pervesti pas 
laidotuvių direktorius.

Prigėrė Keturi 
Jaunuoliai

Pirmadienį Chicagoj pri
gėrė besimaudydami 4 jau
nuoliai, būtent:

Petricia Hawley, 9 met., 
1612 Pleasant; Donald Mi
kes, 17 m., 1442 So. Grove; 
Joseph Roepnack, 17 m. ir 
Jerry Rasmussen.

Visų keturių kūnai suras
ti.

I Pranešimai iš Kitur I

Užmušė Senutę
Mrs. Emma Mack, 80 m., 

1853 Monroe, išlipusi iš gat- 
vekario ant 47 st. ir Ashland 
avė., ėjo j šaligatvį, bet pra
važiuojantis trokas mirti
nai užgavo ją.

Troko vairuotojas Da
niel Brian, 36 m., iš Genoa, 
Ill., areštuotas ir kaltina
mas už neatsargumą.

ROCKFORD, ILL.
Rockforclo Lietuvių Moterų Kliubo 

susirinkimas 'įvyks šį penktadienį, 
August 1, J. Raskevičiaus svetainėj, 
1529—9th St., 7:30 vai. vakare. Ma
lonėkite visos narės pribūti. Bus 
daug svarbumo apie Vilnies pikni
ką. Po susirinkimo bus užkandžių.

Rašt. M. Radzevičienė.

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUV I S 

KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro. 6

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
ni ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vak&ro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237
Chicago 8. BĮ.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

§

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

valandos: <■ y
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus. ■

Pasikorė 6 Vaikų Tėvas
Richard Christiansen, 62 

m., rakandų išvežiotojas, 
pasikorė antradienį.

Priežastis numatoma, ne
galėjimas gauti darbo.

Jo žmona sako, kad jis 
buvo susirgęs per tūlą lai
ką, bet pasveikęs visur ban
dė ieškoti darbo, bet nega
vęs. Matomai dėl to įlipęs į 
Holander Storage ir Mo
ving Co., 2223 Milwaukee 
avė., troką ir pasikorė.

Į Paliko 6 vaikus ir žmoną.

I Vietiniai Pranešimai I
LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 

RADIJO KLIUBAS
Jūs žinote, kad radijo programų 

išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metinė mokestis.—$1.00. Mo
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią sereda, 7:30 v. 

Fin. sekr. P. Mikulėnas.
Užkvietimas j Vakarinį Pikniką 

šeštadienį po pietų, rugpjūčio 2 d., 
Dan Smito darže, priešais Lietuvių 
Tautiškas Kapines, po lapuotais ar- 
žuolais, po mirgančiomis žvaigždėmis 
ir mėnesio šviesa, prie geros muzikos 
su skainiais gėrimais ir užkandžiais, 
—linksmai ir draugiškai laiką pralei
site visi. Jauni ir suaugę kviečiami 
atsilankyti, o mes jūsų lauksime.

Rengia L.D.S. 129-ta kuopa. 
Valdyba.

_____________ (31c2‘_____________
BRIGHTON PARK

■i -... , _ ~. Į L.D.S. 76-tos kuopos susirinkimassavo noru būtų pabėgusi. įvyks rugpjūčio 6-tą d., 2417 W. 43rd 
Tačiaus kas su ja atsitiko, 
niekas nežino. I p- d.1 (lc6).

Prapuolė 14 m. Mergaitė
Ruth Miller, 14 m., 5918 

So. Winchester, pirmadienį 
išėjo iš namų pasitikti savo 
mokyklos draugo vidurmies- 
tyj ir negrįžo.

Mergaitės motina sako, 
kad ji dėvėjusi juodą suk- 
niutę, baltus batukus. Esanti 
5 pėd., 2 col., sverianti 128 
svar; mėlynos akys ir švie
sūs plaukai.

Motina nemananti, kad ji

Smarkus Juokdarys

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, biznį, 

ar ūkę, tai skelbkitės "Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk "Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St„ Chicago 8, Ill.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326

ro MAKE 750,000
Kam rūpi apšvieta ir dar

bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite į vilniečių šei
mą, skaitykite “Vilnį”.

skubėti į KEN’S KLUBĄ.

Kenstavičiai 
718 W. 31st St 

Victory 0840

Negalima sustoti gale lenktynių,— 
reikia

^TODAY AND EVERY DAY 
WE WOMEN HAVE TURNĖ 
IN 450,000 POUNDS OF 
USED COOKING FAT / 
WHAT DOES THAT
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Lithuanian Pro-Nazis, Fascists Exposed!

HOW TO GET A COPY VILNIS Booklet Reveals
Tactics Of Anti-

OF FASCIST EXPOSE
Jf you want to know how fas

cists and Lithuanian hirelings 
in this country operate, you 
need a copy of “Fascism In Ac
tion”. It can he obtained by 
sending 35c with your request 
for “Fascism In Action” to the 
Superintendent of Documents, 
Government Printing Office, 
Washington, D. C.

There's a possibility of ob
taining a copy free by writing 
your Congressman.

Yeast Clear Up
Pimples? Not
So New They Say

Washington (FP) — Because 
Standard Brands, Inc., which 
sells Fleischmann’s Yeast, has 
shown that it has discontinued 
all claims that the yeast is for 
direct human consumption and 
for health purposes, the Fed
eral Trade Commission has dis
missed its complaint against 
the product.

The FTC had acted original
ly against advertising boasts 
that the yeast could clear up 
pimples and bring a glow of 
ruddy health to the cheeks of 
the ailing.

Weekly English Section
FRIDAY, AUGUST 1, 1917

An artists drawing of one of Lithuania’s noted author
poets, “Butkų Juzė”—Joseph Butkus who died recently fol
lowing a short illness. He was born in Žemaitija, province 
whose people fought a death struggle against Hun crusaders 
centuries ago, again during World War I and II.

Truth Makes Him Scream

Democratic Forces
By VES Staff Writer

Lithuanian reactionaries, 
fascist stooges in this coun
try are boiling made. The 
long-suppressed Library of 
Congress study of “Fascism 
In Action” is now available 
to the American people. It is 
a 1,600 page study of the tac
tics of fascist forces, such 
tactics as are being utilized 
by Lithuanian “refugees” 
arriving in this country.

It is interesting to note that 
one of the opponents to the 
publication of this document 
was Rep. Fred E. Busbey (R) 
of Illinois, who spoke at Dari- 
us-Girenas “memorial” services 
this past Sunday in Chicago un
der the auspices of Darius-Gir- 
enas American Legion Post. 
From the same platform spoke 
Petras Dauzvardis, Smetona 
Lithuanian consul not recog
nized by the people of the Bal
tic nation.

Bushey in Congress claimed 
“Fascism In Action” would aid 
the communists by attacking 
fascism.

In a striking rebuttal, Rep. 
Chet Holifield (D) of Califor
nia got down to cases by asking 
whether “those who oppose 
printing of this exposure are 
fearful that the yardstick may 
be used to measure some of 
our own native fascist organ
izations and people?”

ŠKIRPA ACTIVITIES EXPOSED BY VILNIS AND BY 
CHICAGO DAILY NEWS STAGGERS NAZI HIRELING

By VES Staff Writer
Casimir Škirpa, former Lith

uanian Minister to Germany, 
nazi hireling wants to come to 
the United Slates.

In Dublin, Ireland at present, 
Škirpa is having a difficult job 
in convincing American au
thorities that he is not a fascist.

The whole business started 
with an expose by Vilnis Eng
lish Section which reached the 
Chicago Daily News, which 
later reached Herr Škirpa, the 
man who became prime min
ister of Lithuania under Ges
tapo direction, and who was in 
the main responsible for or
ganized mass murder of anti- 
nazis.

Škirpa stated to high author
ities that he would “produce a 
revolution in the Russian rear” 
at the very height of World 

War II when Russian, Ameri
can and British armies were 
coordinating activities for the 
final offensive against Hiller’s 
armies.

In a letter to Chicago Daily 
News which appeared this

Litli Assumes Position
With United States
Chamber Of Commerce

Chicago: — Felix Stungevi- 
cius, Lithuanian-American of 
this city associated with Lum
berman’s Mutual Casualty Co., 
has been appointed chairman 
of the International Relations 
Committee of the United States 
Junior Chamber of Commerce. 

week, Škirpa acknowledges the 
fact that he organized resist
ance against one of the United 
Nations, namely Russia.

Under his direction a revolt 
was staged during the primary 
German army drive eastward, 
in the name of “independence 
for Lithuania”. Actually the 
coup was arranged to make 
things easier for invading 
troops.

Škirpa who claims incarcer
ation by the German Nazis was 
free to roam between Lithuania 
and Germany. During the final 
stages of the war he .made ar
rangements to leave Europe for 
Ireland in orddr to stave off 
trial as a collaborator.

In Lithuania today, total pro
perties of Škirpa have been 
confiscated, turned over to the 
state. A

It was noted that every speak
er opposing “Fascism In Ac
tion” publication had voted in 
favor of the Taft-Hartley slave 
labor law. Among them were 
congressmen whom Lithuanian 
reactionaries claim as friends.

Publication of “Fascism In 
Action” is a victory for pro
gressives.

A careful reading of the study 
will show what Fascism in ac
tual operation means in direct 
personal terms. Every person 
must think and act at the com
mand of a higher authority. 
Every school, church, home and 
business is carefully controlled 
by the dominant party. The 
concentration camp or death 
awaits the citizens who offers 
opposition to the regime.

Other important revelations 
in “Fascism In Action” can well 
be applied to sinister shenani
gans utilized by red-baiting 
Lithuanian element.

Lithuanian - Americans are 
urged to write for the booklet.
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Truth Comes Out

LITHUANIAN PRIESTS ACTED AS AGENTS FOR GESTAPO
DURING OCCUPATION OF COUNTRY BY GERMAN TROOPS

By VES Staff Writer

Out of the annuals of war, 
occupation of Lithuania by 
German armies and assistance 
rendered them by 5th column
ists, comes now the story of 
terror, assassination.

Following an intensive study, . 
investigation into facts, P. 
Sermuksknis of the present 
Lithuania government reveals 
that segments of priesthood to 
a great degree aided the bar
baric Huns.

It was under the direction of 
a priest named Joseph Ka
tinas, who with an assistant 
named Telksnis organized 
groups called “activists” to spy 
-and report on people who in 
any sense detested and spoke 
-out against Nazi occupation.

“Father Joseph Katinas in 
the province of Ukmerge div
ulged names of over five hun
dred persons. to the Gestapo 
that resulted in mass execu
tions”, relates investigator Ser
muksknis.

“They were classified as 
‘communists’ simply on the

Lith Workers In Low Pay Catagory, Too

National Income Of Country
Rises, But Small Group Benefits

Special to VES

The national income of this 
country has risen recently to 
new alT-time peaks. But some
where a cog has slipped, for the 
great wealth that is being pro
duced is finding its way, not 
down to the hands that made 
it, but into samller and smaller 
groups at the top of the pile.

That is not a new observation 
but it has recently been restat
ed, and by no less an authority 
than the U.S. Federal Reserve 
Board. That board has complet
ed and published a study of the 
distribution of purchasing pow
er in Ulis country. It churned 
up a mass of statistics that are 
not easy to digest but here are 
some that are worth a little 
looking at and a lot of talking 
about.

The board’s survey found 
that in 1946:

70 percent of all American 
families made less than 
$3,100.

40 percent less than $2,000.
Only 10 percent made 

more than $4,850. 

basis that they refused to ac
cept nazi theory or revolted 
literally against Lithuanian ad
ministrators operating under 
Gestapo guidance.

“From house to house, from 
meeting place to meeting place

“NO GREATER LOVE”

“NO GREATER LOVE” It’s 
Maureen O’Hara and it’s the 
drama “No Greater Love” 
when she appears in the lead
ing role on the MBS “Family 
Theater”.

The lop 10 percent got some 
33 percent of the total national 
family income, while the lower 
40 percent received only 15 per
cent of the total income.

When you add to those fig
ures the fact that, according to 
the authoritative studies of the 
Heller Committee of the Uni
versity of California, it took 
$3,750 to give a family of four 
including two children a decent 
and healthful living standard 
in 1946, you arrive at the startl
ing result that more than 70 
percent of all American fami
lies are not paid enough to live 
decen tly.

Bullet Gift To
Chiang Kai-Shek

SEATTLE (FP) — Seven 
hundred and fifty tons of rifle 
ammunition for Chiang Kai- 
Shek’s soldiers to fire at their 
fellow-Chincse were loaded 
aboard the American Mail liner 
SS Washington Mail bound for 
Shanghai, the newspaper New 
World disclosed here. 

went Katinas with Gestapo 
agents, pointing out individuals 
who without trial or basic evi
dence were brought to execu
tion grounds,” continues Ser- 
muksnis.

“The priest wore a regular 
swastika arm band, and laugh
ed at those who protested ar
rest.”

Further revelations by Ser
muksknis indicates how Lithu
anian “activists” brought young 
women, girls before Nazi au
thorities who in public tore 
their clothing off, indulged iru 
rape orgies during evening 
hours.

“Children too suffered pri
vations. They were taken to the 
interior of Germany to be rais
ed as future cannon fodder.”

Continues Sermuksknis: 
“During the latter stages of the 
war these Lithuanian, collabo
rators made arrangements to 
enter the seminary for priest
hood, hoping by this maneuver 
to cloak themselves and escape 
punishment once Lithuania 
was freed from German occu
pation.”

But there are still further de
tails to round out this incredi
ble picture of the world’s rich
est country. That same top 10 
percent also held 60 percent of 
the country’s total savings (sav
ing covered by the survey in
cluded bank deposits, savings 
accounts and government 
bonds). The top 30 percent — 
those earning more than $’,100 
a year—had 87 percent of the 
total savings. The bottom 50 
percent — those making less 
than $2,200—had only ’ percent 
of the total.

That means that 50 percent of 
U. S. families—those with al
most no savings—had to rely 
directly and solely on their 
wages and salaries for the 
things they had to buy. With 
the cost of living jumping 20 
percent in the past year, the 
bulk of them have been going 
into debt or buying on credit to 
make ends meet. They are the 
ones who cannot afford to buy 
the automobiles, electrical ap
pliances, refrigerators and 
washing machines that are be
ing produced in record-break
ing quantities.

Find That Pastor
NiemdlerWas
Ardent Pro-Nazi

Pastor Martin Niemoller, 
who was admitted to this coun
try last year and allowed to lec
ture throughout the U. S. has 
been refused classification as a 
Nazi victim, because the rec
ords of Nazi leader Alfred Ro
senberg depict Niemoller as a 
Nazi sympathizer.

Meat Packers Are
Charged With Giving
Public Bum Steer'

CHICAGO (FP) — The big 
meat packers are giving the 
public a bum steer when they 
pretend that farmers are to 
blame for current high meat 
prices, Pres. Ralph Helstein of 
the United Packinghouse Work
ers (CIO) charged here.

Citing figures compiled by 
the Agriculture Dept., Helstein 
pointed out that while farmers 
during the first two weeks of 
June got 52 percent more for 
their steers, the big packers 
were charging retail dealers 95 
percent more than before. This 
43 percent margin compares 
with a 38 percent spread be
tween farm and wholesale 
prices on June 1, 1946, when 
price controls were still in ef
fect.

The wholesale market, Hei- 
stein explained, is dominated 
by the big packers — Cudahy, 
Swift, Wilson and Armour.

Helstein recalled that these 
companies promised last fall 
“that plenty of meat would be - 
available at reasonable prices 
once price control was de
stroyed.”

Top’ Finds Out
That Unity Really
Begins At Home

SAN FRANCISCO (FP) — 
First afternoon of the CIO 
walking bosses strike against 
the Luckenbach Co., a big red 
truck carrying ship supplies 
drove up to the picketline.

Picket Capt. Herman Sick 
walked up to the truck and be
fore he even looked at the 
driver, shouted: “Don’t go . 
through. This is a picketline.”

“Okay, dad,” replied the 
driver, backing up.

It was Sick’s son, Robert, a 
member of the Inti. Bro. of 
Teamsters (AFL).
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Vilnis, Others Affected

House Group Creates
For Language, Labor

For Once Hollywood 
Crisis js Meeting The »■ 

Press Facts Of Life

By VES Staff Writer

If foreign language newspa
pers like Lithuanian Daily Vil
nis, the labor press are unable 
to receive sufficient newsprint, 
it’s because of a lot of loud and 
empty wind and little perform
ance by the House select com
mittee on newsprint and paper 
supply. The group was set up 
early this year to investigate 
the paper shortage threatening 
the life of hundreds of small 
publications.

Resembling the speeches of 
the committee chairman, Rep. 
Clarence Brown (R, O.), the 
report promises big things to 
follow. But it offers no hope to 
the labor press and other small 
newspapers whose freedom to 
express ideas is curtailed by the 
big dailies’ control of most of 
the national newsprint supply 
at its source—the paper mills.

Brown, a beefy six-footer 
with a fog-horn voice, admits in 
his signed report that the com

Lith Vets Should JoinAMERICAN VETERANS COMMITTEE IS ORGANIZATIONREALLY FIGHTING FOR NEEDS OF RETURNED BOYS
By VES Staff Writer

We’re not certain how many
Lithuanian - Americans were 
present at the recently held Am
erican Veterans Committee 
convention at Milwaukee, but 
at least one was.

He represented the Al Blozis 
Chapter of Chicago, Illinois.

Of all veterans groups, the 
American Veterans Committee 
(AVC) has most consistently 
lived up to the ideal of promot
ing veterans’ interests through 
identifying them with the na
tional welfare. Not to be denied 
evidence of A VC’s toughness, 
energy, and survival value, is 
everywhere apparent, particul
arly in honest figures showing 
it has doubled in size in past 
year, now numbers 100,000 
paid-up members.

AVC’s second annual conven
tion drew enthusiastic praise on 
the floor of the House of Rep
resentatives when Rep. Henry 
Jackson of Washington dram
atically told members of the 
House:

“AVC’s second annual con
vention has proved again that 
the organization represents one' 
of the most healthful new de
velopments on the American 
scene.” 

mittee soon found it had two 
main jobs: (1) to bring about 
a fair distribution of the paper 
available, and (2), to increase 
the overall paper supply. But 
the months of “investigation” 
of which he boasts were spent 
on the details of paper manu-, 
facture and the chances for put
ting up new mills in the south, 
in Alaska and in the Rocky 
mountains.

Although the unjust distribu
tion set-up was given almost nd 
hearing, the Brown report does 
boast that his group “devoted 
much time and attention to 
helping ‘individual publishers 
meet their immediate news
print needs.” In addition, the 
committee staff is ^analyzing 
answers to a questionnaire on 
how paper is sold.

The committee comes to the 
conclusion, according to 
Brown’s report, that “paper 
prices are already at their 
peak,” that there is no justifica
tion for a further increase, and

Jackson said that he knew 
many of the leaders of AVC 
well and had a deep respect 
“for their interest not only in 
the problem of aiding the vet
eran to readjust to civilian life 
but in the over-all problems 
which affect us all as citizens 
of the community, the nation, 
and the world.”

“Instead of spending their 
time in. the usual convention 
debauch while a little group of 
self-seeking insiders made all 
the decisions, the delegates 
spent long hours, in many cases 

HAVING THEIR HEADS EXAMINED
Nearly two million Americans, among them no doubt some r* Lithuanian 

extraction, are going to have their heads examined.
Not that they are crazy or anything like that. They are the 1,900,000 Govern

ment employees who will all face a “loyalty purge” for which Congress voted 
811,000,000.

That’s about S5 a head.
Will it cost S5 to ask a man to ask a man if he has ever opposed Hitler or 

Franco or Chiang Kai-shek or some two-bit Lithuanian fascist masquerading 
as a “refugee”?

Will it cost five bucks to third degree an American citizen into admitting 
that he once signed a petition for better housing, or that he dared to read 
Vilnis, the Nation, the New Republic or PM or the Daily Worker or maybe 
the speeches of Franklin Delano Roosevelt?

Or that he did not approve of the Dies Committee which Nazi Germany was 
so enthusiastic about?

For that is what the touted “loyalty purges” are all about.
There is no greater patriotic duty today than for progressive Americans to 

stand up to the witch-hunters and to defy them to forbid the “dangerous 
thoughts” of American democracy.

that prices soon should decline. 
It says paper mills should be 
pushed in the south, and that 
the U. S. supply should be “suf
ficient to meet military needs in 
time of war.” The need for pa
per to protect freedom of the 
press and to promote education 
of the people is nowhere men
tioned.

The committee’s future? 
Brown says the committee ex
pects “to continue” its non-ex
istent work toward equitable 
distribution of newsprint, will 
study de-inking of used paper 
and will peer into charges of 
“great waste of newsprint and 
other papers by the federal 
government.”

A check into Alaska as a 
newsprint source may come 
later, possibly a trip for Con
gressional sight-seers. An Al
aska junket this summer might 
prove embarrassing, how'ever, 
because the Senate newsprint 
subcommittee is already plan
ning to make that tour.

remained up all night, debating 
such important issues as hous
ing, racial discrimination, and 
full employment,” he said. “I 
commend the American Veter
ans Committee to the Members 
of Congress as an organization 
which has much to offer to this 
pcountry and whose program 
and policy should be carefully 
studied.”

It was in this spirit that the 
Al Blozis Chapter was organiz
ed, carries forward the name of 
a great athlete. who gave'' his 
life for democracy.

NEW YORK (FP) — Cross
fire, new RKO-Radio movie in
troduced to the public here 
amid rave reviews from New 
York’s usually jaundiced crit
ics, is Hollywood out of knee
pants and looking lifestraight 
in the eye.

Crossfire is the first picture 
ever to break through the movie 
world’s ostrich-like taboo on 
mentioning out loud words like 
Jew and Jewboy. It not only 
mentions them, but pins down 
the sources of anti-Semitism in 
a story that sizzles with anger 
and winds up with a notable at
tack on all race hatred.

All this is achieved within the 
framework of an exciting, fast
moving thriller about a man 
who is murdered for the sole 
reason that he is Jewish.

New York’s super-critical 
critics — all but one — rated 
Crossfire topnotch entertain
ment. The one exception was 
the Wall Street Journal’s critic. 
What better recommendation 
could you want?

ZIPPED TO FIT. Anyone 
can experience slight chang
es in the waistline measure
ment' from day to day and 
that’s why this new skirt 
zipper device worn with a 
Cathy Lee blouse by Elaine 

Rost.

Dutch Invaders
Getting Millions
From United States

WASHINGTON (FP) — As 
imperial Dutch troops swept 
inland to crush the young In
donesian republic, World Bank 
Pres. John McCloy told a press 
conference that the invasion 
will have no substantial effect 
upon approval of a multi-mil
lion dollar loan to the Nether
lands.
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By George Starkauskas

Regular columnist George Starkauskas is vacationing. 
Taking his place this week is A. Stebėtojas whose re
marks revolve around a discussion evoked by Vincent 
Bovinas. Comment made is in reference to an article 
published in1 Laisve English Section by writer Frank 
lakstys.

By STEBĖTOJAS

« Introduced by Frank Stulgis as “attacked in the 
Vilnis severly”, and seeing “grisly, garish ghosts peer 
through false facades”, up in arms, Frank Yakstis 
counter-attacked heroically.

It seems that writers, “lurking under the unassail
able anonymity of pen names”, blasted our hero with 
“derision, name calling and insult”.

It seems we were the most vicious one.
• We read Mr. Yakstis’ four column masterpiece in 

the Thursday, July 24 edition of Laisve English Sec
tion with amazement and astonishment. Through 
some passages we wondered if someone somewhere 
mixed it up with a mystery story.

Space permitting, we would have liked to quote his 
amazing tirade in its entirety. For we believe one has 
to read it all to realize to what forms of “journalism” 
it is possible to stoop to.

• We find such paragraphs as “The intellectually 
unrespectable would rather let some alter ego, a fic
tional entity, concoted from cowardice and fear of 
accountability, assume the blame for their misdeeds 
and blasphemies...”

Yes, blasphemies, said our wounded hero; this is not 
a case of typographical error.

Needless to say, this ala Rankin oratory deserves 
no reply.

• Yakstis starts out with an enlighting apologatory 
explanation on why he descended from his sophisti
cated heights to this discussion in the first place.

He was reading his daily newspaper.
The now famous Bovinas article was pointed out 

to him.
He read it.
He commented.
He was urged to put it in writing.
He did.
• Having recorded for posterity this important his

toric fact Yakstis is ready for counter-attack.
As a thinly camouflaged piece de resistance he 

brings in L’affaire Lalis.
Writes Yakstis:
“One of the greatest stumbling blocks in the under

standing of English by Lithuanians is Lalis’ dictionary. 
The book just reeks with inacurate and erroneous de
finitions of words in both languages. How in tarna
tion are Stebėtojas and I going to understand each 
other if he employs so unreliable an aid to transla
tion?”

Here is the typical Yakstis pattern,—the pattern of 
a mind twisted by an extreme superiority complex.

Yakstis not only assumes but “knows” that Stebė
tojas needs a dictionary for translation. Miraculously 
he “knows” it is Lalis’ dictionary he uses.

9 “How are we going to understand each other if 
Stebėtojas uses so unreliable an aid to translation?,” 
asks Yakstis. (Emphasis ours.—St.) Of course, our hero 
■himself is above it all. He either—

a) Knows modern Lithuanian well (an impo
ssibility in Stebėtojas’ case in regard to English, 
says he);

b) He has a better dictionary (beyond Stebėto
jas’ reach);

- or—
c) He uses Lalis’ dictionary but with sensitive 

discretion (again something impossible for Ste
bėtojas to do, assumes Yakstis).

- • Or perhaps Yakstis believes that one will always 
need a dictionary to understand English if he has not 
spent all the years of his life in the English speaking 
land of ours, but one does not need one to understand 
Lithuanian as long as he can ask his mother for a se-

. (Continued page 6)

O With the New Deal pretty well 
unraveled and the 80th Congress'only 
half over, the GOP should be able to 
get around to righting a lot of wrongs 
before it’s through—like the great 
harm done southern slaveholders in 
the war between the states. And if 
they hurry they may be able to re
new the witch-burning laws of colon
ial days and maybe even turn the 
country back to the Indians before 
the end of the next session.

• Join the Navy and see the world 
—in ruins.

• Taking a tip from the boss, Bill 
Maggotpate told his 3-year-old 
daughter she was a Communist yes
terday because she wouldn’t eat her 
breakfast cereal. She still wouldn’t.

• Old saw, 1947 style: Build a bet
ter rat trap and Congress will run 
for its life.

'• “It’s a damnable situation, Lu
ther!” Mr. Dilworth exclaimed.

“Indeed it is,” Little Luther agreed, 
“but to which situation are you re
ferring?”

“Here I am, a lifelong, conserva
tive, Republican,-right-thinking citi
zen . . .” Mr. Dilworth began.

“Oh, that’s O.K., Pop,” said Little 
Luther. “They even talk about cancer 
in the best magazines nowadays.”

“Hush your mouth, boy, or I’ll take 
you to the woodshed. Here I am, as I 
was saying, a lifelong Republican, 
and what does a Republican Congress 
do to me?”

“What DOES it do,” asked Little 
Luther, “besides vote to cut your per
sonal taxes, refund your business 
taxes, give you the green light to raise 
prices, let you smash the union in 
your plant, and promise you fat war 
contracts in the immediate future? 
What DOES it do?”

“They can’t fool ME with that kind 
of appeasement,” Mr. Dilworth an
nounced. “What I’m mad about is this 
rent decontrol bill.”

“How can that bother YOU?” asked 
Little Luther. “You own your own 
home.”

“That’s the hellish part of it, Lu
ther. And I don’t mind confessing I’m 
near a nervous breakdown. How can 
I take advantage of the rent-raising 
law?”

“How, indeed?” asked Little Luther.
“I’ve been threatening myself with 

a 15 percent rent raise all afternoon,” 
said Mr. Dilworth. “But it doesn’t 
work. I just tell myself to go to the 
devil. All that’s left, I guess, is to 
evict myself on the grounds I want 
to sublet to a blood relative, then 
disown myself, jack up the rent and 
laugh at myself when I come crawl
ing to myself and have to offer to 
pay the increase.”

“It’s a great system!” Little Luther 
said sagely.

• Spanish, Greek, Turkish and Ar
gentine authorities are praising Am
erica’s Taft-Hartley law, which only 
goes to prove you can’t go far wrong 
if you oppose what the fascists praise.

• “This hurts you more than it 
does me,” the congressman told his 
constituent as he let- landlords raise 
the rent everywhere in. the U. S.

THESE ARE THE TIMES
By JOSEPH SACAL

• Lithuanian-American progressives flopped on the 
job by not sending a delegate to the now-assembled 
World Youth Festival in Prague, Czechoslovakija.

• At this very moment youth of the world is in the 
process of demonstrating cultural achievements 
of their respective countries. Groups will be vying 
for honors and the festival on the whole will lay 
groundwork cementing relations between countries. 
Young people on an international basis will work for 
a world of peace and social advancement.

• Lithuania is represented by some 25 representa
tives.

Absence of a Lithuanian-American representative 
boils down to a problem under discussion in the co
lumns of Vilnis English Section and Laisve English 
Section, plus language columns.

• Facts point toward a political backwardness ex- 
istant in Lithuanian progressive circles. Leadership 
in charge surrounded by insignificant, petty problems 
couldn’t for this morass see important political action.

• It wasn’t by chance that columnist George Star
kauskas raised issues several weeks back, also men
tion of World Youth Festival, in connection with the 
need of elevating political maturity of young Lithua- 
nian-Americans in such organizations as the Associa
tion of Lithuanian Workers (LDS) and Lithuanian 
Fine Arts League (LMS).

• Starkauskas was ignored. Discussion on the me
rits of LMS and LDS, discussion on less-sports, more 
sports, less cultural activity, more cultural activity, 
continued merrily. Missing completely was the politi
cal aspect that will determine whether either one or 
-the other group flourishes or withers.

• It is understandable why certain individuals try 
to promote their particular organizations. But it is 
not so in the case of those who assume political lead
ership positions.

• Youth of the world are organizing, demonstrating 
for a better world. Organized youth in the United 
States participates. Yet picking up a copy of Laisve 
English Section, or Tiesa English Section, newspapers 
supposedly reflecting Lithuanian-American attitude 
toward problems facing them in conjunction with 
youth in general, one comes to the conclusion that 
we live in a world of our own and what other groups 
do is none of our business.

• The World Youth Festival was played up from 
this angle—not a single line made mention of such an 
event in Laisve English Section or Tiesa.

• Now we’re not out to elevate the position, prest- 
ege of Vilnis English Section, or attempting to show 
that we have been consistently alert regarding all 
all points. But we do want to point out that when 
Mr. Vincent Bovinas indicated in his “Mūsų Jaunimas 
Judėjime” that certain corrective measures must be 
taken as regards progressive Lithuanian-American or
ganization, he wasn’t kidding.

• In the army the boys used a term revolving around 
a pot. We think its time some of our “leader” element 
got off. Action in the political field must be accen
tuated, as must the other necessary activities whether 
they be cultural or sport. Without the former organi- 
zatinos become impotent, lack leadership, alertness 
that demands Lithuanian-American participation if 
we are to make our lives happier.
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PANTO * BY MUTCH
news and views

By MILDRED STENSLER

• Mr. Bovinas’ article ‘Jauimas Musu Judėjime” printed in 
“Laisve” has been discussed pro and con for several months now. 
The discussion has been stimulating and in many cases construc
tive. It has brought out some honest opinions and criticisms of 
the youth for burying their heads in sport activity, while all 
around them there’s growing unrest and discord. It is true, we 
the youth, are the ones who should be shaping or preparing to 
shape our countries policies, helping to make the laws that will 
govern us and our children. We should be carrying the culture 
of our heritage. Yes our parents have a right to feel pessimistic 
about their offspring, most of us who haven’t even read beyond 
the first article of say the Taft-Hartley Bill, or any other legisla
tion, for that matter, that will govern our future.

• Through these discussons, I think a lot of us got a few things 
out in the open. And I think the LDS, LMS relationships will be 
the better for it.

• The Brooklyn LDS Youth Branch has taken the first step by 
initiating an LDS Supper Club, where once a month LDS’ers from 
surrounding towns can meet around the supper table in pleasant 
surroundings, to hear lectures given by competent people on 
Lithuanian History, Literature and the American Lithuanian Cul
tural Movement. It’s an excellent beginning. It can be carried out 
by other organizations and the lectures and discussions following 
the pleasant supper can cover a large field of vital topics.

Detroit Aidos Hit By Hot Weather Plus

• Another phase of the youth discussion that pleased me very 
much is the closer ties apparent between the “Laisve” and “Vilnis” 
papers and their readers. I find articles by Easterners in the 
“Vilnis” English Section, and reprints of the youth problems 
raised here in New York. And I find “Vilnis” writers participating 
and offering their ideas.

Wedding Bells Following Successful 
Vilnis Picnic; Cardinals Going Strong

“In the good old summer time — 
that’s the time correspondents get 
lazy and just do nothing. However, 
someone has to break this spell of 
inactivity and it might as well be 
me, Blue Monday Correspondent.

As usual, the crowd at the Vilnis 
Picnic was very large this year. Some 
people seem to keep themselves in 
hiding until this Press event and then 
every body comes out makes the 
Vilnis Picnic, without question, the 
biggest drawing card as far as picnics 
go.

But that is the thing of the past 
now, so, we can look forward to the 
picnic scheduled by the Aido Chorus 
for August 31 at Beechnut Grove. 
Make a notation of this in your calen
dar and we’ll hope that we won’t 
have rain. Did I say something?

This and That
The gang, both the L.D.S. and the 

Aido Chorus has been congregating

Race-Bias Is Hit
By Employes Of 
Kted Nations

LAKE SUCCESS, N. Y. (FP) 
—More than 1,000 employes of 
the United Nations voted to ask 
UN Sec. Gen. Trygve Lie to caw- 
cel leases with two U. S. insur
ance company housing projects 
rather than submit to the racial 
discrimination imposed by the 
private realty interests.

the last couple week-ends at Upper 
Straits Lake. Yesterday was the 
ideal day for bathing suits and red 
noses plus aching bodies after too 
much exercise at the volley ball net. 
The Cardinals should be complimen
ted for investing their little treas
ury into the volley ball and net. 
There has been talk about getting a 
badminton set which is O.K. with 
the rest of us, I’m sure. The more 
activities going on—the more fun 
for every one concerned. The next 
outing date scheduled for Upper 
Straits is August 2, this coming Sa
turday. So, for those of you who 
haven’t been around, why don’t you 
come out Saturday?

Wedding bells are going to ring 
for two fair members of the chorus 
very soon. Sophie Romanauski and 
Tom Andriechuk of Winnipeg, Cana
da have set a date for the latter part 
of August. Those two inseparables, 
Antoinette Daubar and Cassey Gare
lis are going to say “I do” sometime 
in September. The best ofluck and 
good wishes to the four of you.

Say, Tony, R., your cousin, Tess, 
is some slick chick. . Couldn’t you 
induce her to make her visit longer 
—all the boys were hoping you 
would. When it comes to discussing 
vacations, Josie L., Stuart Riddell 
and Tony J., can talk endlessly about 
the advantages of the Jack and Jill 
Ranch. They all are in favor of go
ing again sometime. Must be quite 
the place.—Johnny Geralt of the 
United States Navy is home on leave 
looking pretty sharp in his white uni
form and tanned complexion.

That’s all for now,
Adios,

Blue Monday Correspondent.

• I see that the LMS Center in Chicago is at last reputiating 
statements that it has been hibernating, by writing again, to the 
LMS Saturday page of the “Laisve,” news that we’ve been clamor
ing to hear. We are proud to know of the connections they have 
made with the Lithuanian Writers Union to receive their organ 
“Literature and Art”, and to keep us in touch with the growing 
new art movement in Lithuania. We’d like to see some excerpts 
from this journal on our pages soon.

• We like to hear that new choruses are joining the LMS. The 
Chicago Ex-Miners Chorus led by Nancy Roman is the latest ad
dition. We like to hear that the Chicago People’s Theater has or
dered copies of a new 5 act drama “Klampynė”; that the Los 
Angeles Drama Group has put into rehearsal a comedy “Moterims 
Neišismeluosi”; that Roy Mizara has promised the LMS a new 
comedy “Ponas Amerikonas” real soon.

• Only through the pages of our papers can we coordinate the 
activities and see the scope of our Lithuanian-American Art 
Movement in the great expanses of this land of ours. So this is a 
plea for all who can raise a pen or punch a typewriter to acquaint 
us with what is going on in their own particular community.

Chicago LDS In This Case Direct

Chicago LDS Redwings lodge 
will hold their regular monthly 
meeting on Monday, August 
4th, 8 P. M. at Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

Negotiations Did
PayOff

CLEVELAND (FP) — Frank 
O’Black, member of the Inti. 
Typographical Union (AFL) 
here, believes in direct nego
tiations.

Tired of waiting for a new 
automobile, he wrote a person
al letter, airmail special de
livery, registered, to Henry 
Ford II.

He now has a new Ford.
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By BILL MAHONEY

Federated Press to VES

The Bock Has A Right, 
But Is lie A Champ?

© It was a few years ago in a 
small dub and the young welter
weight was getting a boxing lesson. 
The other guy stabbed him off bal
ance with a left jab, tied him up in 
the fighting, led him into foolish, 
wide-missing leads with his right. 
The young fellow looked bad.

• This dance went on for one, two, 
three rounds. Then the young welter
weight caught the other with a long, 
shocking right-hand punch.

• After that there was one minute 
of riot in the ring. The older fighter 
crumpled slowly under numbing 
rights. You could see him come apart, 
knees unhinged, hands drooping, his
face twisted as he fought inside him
self with the mists closing in. There 
was one last hammer-like blow and 
he fell forward on his knees and then 
his body bent and he was on his face. 
As he lay there he was trembling, like 
an old car with the engine running. 
The referee didn’t bother to count,

© There are all kinds of knockouts. 
I remember that one, the trembling, 
crumpled fighter, the bitter defeat. I 
didn’t think very much of the young 
guy. It seemed to me he had brutal 
power in that long-swinging right, 
and a fierce and unrelenting fighting 
instinct. But I thought any class fight
er should take him easy.

@ The young fighter was Rocky 
Graziano, now the champion of the 
world’s middle-weights.

© And I still find myself in the 
same dilemma about him. I don’t 
know how good he is.

© Rocky isn’t the kind of fighter 
you .can take a middle ground on. 
You can hail him as the new Stanley 
Ketchel, or as a slugging novice who 
won the title by knocking out an old 
man—as fighters go—when the years 
and the sapping heat under blazing 
ring caught up with him quite sud
denly and abruptly.

© Nothing much will be proved by 
another match between Graziano and
Zale. About everybody now agrees 
that Rocky will beat him again, and 
faster this time. I’m not too sure of 
that but I’ll go along on it.

go along winning with only one out
standing, established star, DiMaggio. 
Chandler and Shea are good pitchers 
but Spud is quite a veteran and Shea 
is a first-year man. McQuinn is a 
miracle at first, considering his years. 
Stirnweiss was supposed to be slowed 
at second, Rizzuto isn’t talked of very 
much, and Johnson was a second- 
stringer at third in the springtime.

® Henrich in right is a very able 
player, DiMag is himself again, Lin
dell is doing a decent job filling in for 
Keller. But this all doesn’t- seem to

add up to the runaway the Yankees 
have been making of the race.

© The answer lies in two factors, 
one the sudden blending of the 
Yankees into a can’t-lose team, for 
whatever reasons that happened; and 
the other the decline of the chief 
opposition, particularly the Red Sox.

© You have to see it to believe it.

FADS AND FANCIES. Crisp and cool as lettuce fresh 
from the icebox is this chintz charmer with sun yellow 
flower and green leaf designs spread generously over a 
white background. The summer favorite is modeled 

by Adriene Bayan.

Just Between Us

Congressman In 
Discovery Of New 
International Threat

WASHINGTON (FP) — A 
new foreign threat to John 
Rankiu.’s idea of simon-pure, 
lily White Americanism arous
ed the gentleman from Missis
sippi.

A Bridgeport, Conn, witness 
was droning his complaint be
fore the House unAmerican ac
tivities committee, testifying 
that the local he represents was 
threatened with suspension of 
its charter by the international 
union.

“What’s that now,” John ex
ploded. “How’s this that a for
eign union can suspend an Am
erican local in this country?”

The audience and most mem
bers of the unAmerican com
mittee burst into laughter in
cluding Chairman J. Parnell 
Thomas (R. N.J.) and Chief 
Investigator Robert Stripling.

News From Illinois
Employment Service

QUESTIONS AND ANSWERS ON 
SERVICE TO VETERANS

This is another in a series of ques
tions and answers regarding the rights 
of Ex-servicemen and their families, 
as answered by R. E. Bremmer, Vet
erans Employment Representative, 
Illinois State Employment Serwice, 
817 W. Exchange Ave. For further 
information, contact Mr. Bremmer. 
In this series, the ISES attempts to 
answer questions most frequently 
asked by ex-servicemen and women.

■Question: I have mailed a request 
to the Navy to obtain a statement of 
my foreign service to present to the 
Service Recognition Board of Illinois. 
Should I wait longer for this reply? 
I understand that a new form now is 
available.

Answer: You should now file Form 
No. 5A of the Service Recognition 
Board. This is a new form of affidavit 
the board is considering as evidence 
of .your service and eliminates the de
lay entailed by the Navy Depart
ment’s lack of staff.

Question: May I obtain a GI loan 
While I draw subsistence as a student?

Answer: Yes, you may obtain a loan 
at the same time you are drawing 
subsistence. You will have to satisfy 
the Veterans Administration and your 
loaner that you have the ability to 
repay the loan within the require
ment of the law.

Question: My son has been totally 
disabled for the past five months. 
Must he pay his National Service Life 
Insurance premiums or is a waiver 
on these premiums granted automat
ically?

Answer: Yes, he must continue to 
pay his National Service Life Insur
ance premiums until he receives no
tice from the Veterans Administra
tion to discontinue these payments. 
There is NO automatic waiver. When 
the veteran has been totally disabled 
for six months, he should submit a 
written application for waiver of 
premiums to the Veterans Adminis
tration, plus whatever medical evi
dence he may have of his disability 
condition.

Question: While in the process of 
being discharged from the Navy I 
lost some baggage and personal prop
erty;, how may I try to find it?

Answer:: Naval'personnel who have 
lost baggage or personal effects with
in the continental United States 
should write directly to the station 
that made the shipment, requesting 
a tracer. For effects missing either 
through overseas or continental ship
ment, when specific information is not 
known, inquiry should be made to 
the Personal Effects Distribution Cen
ter, Naval Supply Depot, Clearfield, 
Ogden, Utah.

® The test is obvious enough. Put 
Graziano in with LaMotta and Cer- 
dan. If he beats them there can be 
no doubt he’s -the champ. Until then 
he’ll be the official titleholder, which 
isn’t a bad thing to be, but it will end 
there.

© When Graziano, LaMotta and 
Cerdan have cleared that up, and 
there is one of them on the peak, in 
solitary splendor, I have no further 
suggestion. Put that one in with Ray 
Robinson, and then there will be no 
doubt whatsoever.

© My pick would have to be Rob
inson.

© Those Yankees—did you ever 
see the like of them?

© Bums one season, champs the 
next. The amazing thing is how they

(Continued from page 4)

čond helping of ‘kopūstai”? And what, after all, can 
there be expressed in this peasant language to be dif
ficult for our hero to understand?...

Frankly, Yakstis’ profound thoughts did not call for 
explanatory aid by Lalis nor Webster.

• Frankly, we are not familiar with Lalis’ work.
Frankly, the camouflage, meant to disguise a blast 

“how could you understand me, you worm”, was 
spread thinly indeed.

Frankly, it amused us by its naive vulnerability.
• Perhaps we were sarcastic, or even deriding in 

our first article which appeared in the Lithuanian 
section of Vilnis some three weeks ago. For we want
ed to un-mask a basically twisted conception, be
lieved by us to be a major stumbling block in the ad
vance of the LDS youth movement.

But at least we had the decency to let our reader 
know what we were deriding. And when we said that 

the Yakstis formula (“unfortunately for the Lithua
nian progressive movement American culture is win
ning”) borders with nonsense, our readers were given 
the choice to decide who is right.

o Nowhere did we engage in such sordid, aimless 
mud slinging as does Yakstis. In his four columns he 
manages to state that we “heaped confusion upon 
confusion”. As for what others have said the reader 
is kept in the dark.

Frankly, it is all regretable,—regretable for through 
Yakstis’ peglerian tirades Laisve English Section be
comes an arena for a screaming defense by a mortally 
wounded ego.

Certainly, we haven’t the slightest intention to en
gage in a childish and respectless mud slinging bout 
with one Mr. Yakstis.

We are sure he remains the undisputed champion of 
this “art”.
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Cleveland, Ohio Leaders Lodge Meets And 
Prepares For Big Picnic Be Held On 
August 10th At Machnta’s Grove

CLEVELAND, O.— The July meet
ing of the Cleveland LeaDerS was a 
little on the “uninhabited” side. This 
was hard to account for because most 
everyone knew that important bow
ing issues were to be decided. Must 
have been free beer and eats on the 
other side of town.

The meeting stepped lively tho 
with Frank Raizis presiding. As af
orementioned, bowling took the spot
light and after much discussion it 
was agreed that Johnny Balchunas 
and Tony Pevec draw up a set of 
rules that would govern seasonal 
bowling, eligibility in tournament 
bowling, etc., so that all questions 
and arguments might be minimized. 
These rules are to be presented at 
the next meeting. It was also de
cided that John and Tony should 
proceed in reserving convenient al
leys for the coming season, at a more 
favorable time to all, mainly, bowling 
on Sunday at about 3:30 P. M. Our 
August meeting should reveal what 
has been accomplished on this. Bet
ter be there, you bowers, if you want 
any say-so in the matter.

In the baseball light — halleluyah!
— once more our “Sportsman,” Joe 
Patton, has generously consented to 
cover this field. We have all missed 
his fine articles and it will certainly 
be good news reading his play-by- 
play description of the team in ac
tion, whichever way the wind is 
blowing. Happy penmanship, Joe! 
Incidentally, the baseball team is go
ing to raise money in the near future 
for jackets. Give them your support, 
LeaDerS.

New members are always a head
line, and for July we happily wel
come Ruth Vaienta into “dear ole 
2ŪT.”

Cleveland congratulates Lillian 
Gugas for winning the recent booster 
prize, but just a little friendly warn
ing, everybody—watch out for the 
LeaDerS in this next (present) boost
er prize drive session. We mean to 
take no back seat!

And here comes the picnic you, have 
all been waiting for —OUR PICNIC
— to be held on Sunday, August 
10th, at Machuta’s Grove, 2295 Green 
Rd. (between Euclid and Mayfield 
Rds). Look for the sign. It’s destined 
to be one grand day with music for 
dancing—refreshments to satisfy that 
outdoor appetite (both liquid and 
solid)—and get this, no admission 
charge—races for the kiddies with 
swell prizes, to be conducted by the 
Lambda Delta Sigma Sorority girls. 
So come early, bring the whole fami
ly and all your friends. Have an en
joyable day on Sunday, August 10th!

Mention of the picnic committee 
should indeed be made as they have 
been working hard in making this 
outing possible — Tony Pevec and 
“Whitey” Williams, managers, Ac- 
quilla Mazan, Auldy Zebrys, Mili 
Skleris, Ruth and Bill Vaienta, 
Johnny Skogus, and Ted Hale, assist
ants. Can’t go wrong with a com
mittee like that! By the way, com
mittee members, please be at the club 
an hour earlier on the night of our 
August LDS meeting to jam a little 
picnic session.

At their last meeting the Lambdas 
enthusiastically planned races and 
prizes for all children (and grown
ups under 16). Should be lots of fun 
so don’t leave them at home.

The next Lambda meeting will be 
held on the usual second Tuesday of 
the month (August 12th) at the home 
of Phil Kaminsky, 1614 Tuxedo Ave., 
in Parma.

NEWSBITS: Glad to see Clarence 
Starke back at the meeting. He had 
been hospitalized for a hand injury, 
and it’s now well on the way to re
covery . . . Hooray for the turn out 
of Al Jasunas and Vito Zink, pros
pect “out Colettway” new members. 
They certainly livened up the club
house (just ask Andrews). We sure 
hope that they and their filled in ap
plications (ahem) will be at the Aug
ust meeting . . . Bertha and Johnny 
Klimas, the Phoenix residents, send
ing greetings to all their LDS friends 
. . . Mill’s sister, Eleanor, home from 
New York for a visit . . . And Joe 
Paltan back from his July 4th week
end trip to New York with greetings 
from all of our friends there . . . Just 
learned Bill McLanus is in the Marine 
Hospital with two broken legs, re
sulting from an automobile accident. 
Chin up, Bill . . .

In the coming National LDS Con
vention in ’48, are waiting to, hear 
from Johnny Orman regarding con
vention data . . . Our condolences to 
LeaDerS member Adele, whose mo
ther, Mrs. Stebulis, Just passed away.

—MILI

Bušai Į Vilnies

PIKNIKĄ
Rugpjūčio (August) 17 Dieną

JUSTICE PARK GARDENS
Archer ir Kean Ave.

Bušai išeis iš šių vietų j Vilnies Pikniką:
Northside sustos kaip 1 vai. popiet 
Western Ave. ir Fullerton Ave. 
Western Ave. ir North Ave.

Roseland, 10413 S. Michigan Ave., kaip 1 vak

Nuo Vilnies, 3116 So. Halsted St., 
išeis du busai kaip 1 vai. popiet.

BILIETAS Į ABI PUSI 81.00
Northside galite gauti pas:

J. Benikaitis, Phone Lakeview 8216, 
. P. Deveikis, Phone Sunnyside 9432,

P. Remeikis, 2334 N. Campbell Avė.

Roseland pas: A. Maziliauskas, Pullman 2536, 
Darbininkų Svetainėj, 10413 S. Michigan Ave.

Taipgi Vilnies raštinėj, Vic. 7325

Bilietus Įsigykite iš anksto, tuorni užtikrinsite sau 
vietų buse.

Dabar įsigykite bilietus!

9 HOLLYWOOD (FP)—Charles 
Chaplin has announced that he has 
two new films ready to roll in Oct
ober, immediately after the world re
lease of Monsieur Verdoux. Neither 
will have the little tramp character 
who, as Chaplin states, “has been put 
on the shelf until the golden days 
come back.” And he adds about his 
new films: “They will be—as I con
tend is the case of Monsieur Verdoux 
—pure entertainment.”

© Chaplin made this statement in 
denying flatcly that he • has any in
tention of selling his share in United 
Artists or of retiring to France or 
Mexico, as some reports have stated 
he would . . .

0 Picturegoer, England’s top fan 
magazine, has made its annual awards 
of merit to Anna Neagle for her por
trayal in Piccadilly Incident, which 
we haven’t seen over here yet, and 
to- Gregory Peck for his work in Spell
bound, latest of his films released 
over there. It fell to your correspond
ent, as acting representative of the 
British publication, to appraise the 
two stars of their victories. It couldn’t 
have happened to two nicer people ...

9 The Screen Writers Guild is 
leading a movement of Hollywood 
guilds and unions to gain some com
pensation for those involved in the 
creation of old films, now being re
issued in unprecedented numbers, 
Most of thq Hollywood unions at
tended the preliminary conference 
held by the guild and a steering com
mittee headed by writer Hugo Butler 
has been formed. Studio management, 
approached before ' on this subject, 
claims that if writers, directors and 
stars participate in the profits of re
issues, all workers down the line will 
want such additional compensation. 
Is that bad? ...

® Yankees at the Court of King J. 
Arthur: Mr. Rank, the British cine- 
mogul, left Hollywood for Albion’S 
shores and carried in his pocket con
tracts for British appearances of 
Claudette Colbert, Joan Fontaine, 
Bing Crosby, John Carroll, director 
Robert Siodmak, and Douglas Fair
banks Jr. Rank also talked deals to 
Ingrid Bergman and Charles Chaplin, 
but these aren’t final yet.

O Curious thing about the Fair
banks deal is that Doug will play Sir 
Lancelot in a British King-Arthur’s- 
Court film of that title, while Holly
wood is making A Connecticut Yan
kee at the Court of King Arthur and 
is using an Englishman, Patrie 
Knowles, for the part . . .

© Jottings: Sam Goldwyn will re
make Secrets, with Dana Andrews 
and Teresa Wright. It was made 
twice before, once With Norma Talm- 
adge and once with Mary Pickford. 
Locale will be changed from England 
to the U. S.. . . Emmet Lavery, pres
ident of the Screen Writers Guild, has 
been made a life member of the Cath
olic Theater Conference at Catholic 
University, Washington, D. ,C. He’s its 
first lifer. J. Arthur Rank was made 
life member of the Academy of Mo
tion Picture Arts and Sciences, its 
second lifer, Bob Hope having been 
made the first for his war service in 
entertaining the troops . . .

© Warners plan a Story of Eddie 
Cantor, which will try to be a worthy 
competitor to The Jolson Story . . . 
Writer-director Bob Rossen has start
ed work on the screen-play of All the 
King’s Men, a story of the late Huey 
Long. He will shoot it in the fall, star 
yet to be decided. At the same time, 
Jimmy Cagney, now making Saroy
an’s The Time of Your Life, will be 
shooting A Lion Is In The Streets, 
also a story of Huey . . . Irving Rap
per directs Christopher Blake, the 
successful Moss Hart Broadway show, 
which Ranald MacDougall will pro
duce at Warners . .Hans Conreid 
has been signed for the narration of 
Hirohito’s Children, an hour-long 
documentary assembled from confis
cated Japanese wartime and pre-war 
film . . .

London reports continental ex
citement over two films: Frieda, a 
British one about a German girl 
brought home by a British ex-GI, and 
Panique,. a French thriller about lynch 
violence in a Paris suburb. We’ll be 
looking forward to them . . .

THE NEW FILMS
CROSSFIRE (RKO): Top murder 

mystery with a strong message 
against anti-Semitism. This is a pic
ture nobody should miss. Tell your 
friends.
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ED WAITKUS OF CHICAGO CUBS, DRULIS OF

PEOPLE IN THE NEWS BEARS EXPECTED TO BE AT Al BIOZIS 
AMERICAN VET COMMITTEE CHAPTER PICNIC

• Cleveland, Ohio LeaDerS LDS Lodge 201 announces they are 
sponsoring a picnic on Sunday, August 10th at Machuta’s Grove, 
off Green Rd. . . . There will he no admission charge. Music, 
dancing, refreshments, races and prizes for children will he 
featured.. . .

• National headquarters of Lithuanian Fine Arts League
(LMS) announced this week that a five-act drama, “Marti” will 
be released to interested groups in two weeks. “Marti” dramatiz
ed by V. Miliūnas is based on a novel written by one of Lithu
ania’s beloved writers, a woman, who used the nome de plume of 
“Žemaite”. ... *

• LMS headquarters received a new play written by author
writer, Roy Mizara of Brooklyn, New York. It is called “Ponas 
Amerikonas” and is chock-full of satire, comedy ... Small drama 
groups should have no difficulty presenting “Ponas”....

• Over the weekend saw Gloria Elwood, Lithuanian-American 
artist now appearing in Oscar Hammersteins “Carousele” at Chi
cago’s Shubert Theatre, in tow by Joseph Kenston, LKM Chorus 
director. . . . She is receiving voice lessons from him. . . .

• REMEMBER DEPARTMENT: “The German Reich never had 
the intention of occupying Lithuania, and not only failed to pre
sent any such demand to the Lithuanian government, but, on the 
contrary, even refused the request of the government then in pow
er in Lithuania that German troops should be sent to Lithuania 
for that purpose as inconsistent with the aims of German policy.”

• The statement is Adolph Hitler’s. The “Government then in 
power” was that of Antanas Smetona who later fled to Berlin, 
followed by cohorts now classified as “refugees” or “displaced 
persons” ... Is it no wonder Lithuanian-Americans call them 
“displaced fascists” ?

Mockery of it all is that the United States still recognizes Sme
tona politicos as “representatives of the Lithuanian people'”. . . .

• In usual form, Lithuanian Daily Naujienos dumped a barrel 
of red herring this past Monday with an article titled “Whither 
Lithuanian Ex-Miners Chorus?” . . . Since then members of the 
Chicago group in reply to the scurrilous intimidory remarks say : 
“Judas is looking for the writer so that he may pay “it” thirty 
pieces of silver he earned the same way” . . .

• There’s a rumor afloat to the affect that Miss Julia Skeberdis 
may be taking up residence in Los Angeles, California in the 
near future. She’s the Lithuanian Daily Vilnis local news editor.

• Bathing and boating in Wisconsin was the life led by Miss 
Aldona Povelonis, LDS 2nd National Vice-President, recently....

• After years of eating pork chops, Orville Hoagland of Chi
cago rebelled.

That’s the way he explained it to Lith-American Judge John T. 
Zuris in court this week.

“It was always pork chops and potatoes, pork chops and pota
toes,” Hoagland recited. “That’s why I did it.”

What he did was to throw his pork chops on the floor of his 
home the past Saturday eve, strike his wife, attempt to choke her, 
and then doused her with coffee.

His wife, Lorraine, told the court her husband wouldn’t eat 
steaks so she kept feeding him pork chops.

Hoagland was fined one hundred smackers for being disorderly.

• Shenandoah, Pennsylvania Lithuanian progressives are 
sponsoring a picnic to benefit Lithuanian Daily Laisve this coming 
Sunday, August 3rd at Brandonville Woods. . . .

• Leon Pruseika, one of the editors of Lithuanian Daily Vilnis 
will address a picnic crowd at Spaitis Grove, Sunday . . . The 
arrangement is under the auspices of Chicago Lithuanian Litera
ry Society . . .

• Many Chicagoans and without exception element from Wis
consin will jam a Vilnis benefit picnic being held this Sunday, 
August 3 at Colonial Grove, Kenosha, Wisconsin....

Ava Gardener displays the 
ample charms she used to di
vert advertising executive Clark 
Gable from his chores in The 
Hucksters, new film which 
takes a healthy poke on radio 
commercials.

Take A Pay Cut Or 
“Get The Hell Out”, 
Workers Are Told -

ATLANTA (FP) — Workers 
at a southern textile mill got a 
taste of the Taft-Hartley law 
when their boss ordered them 
to take an $8 weekly pay cut or 
“get the hell out.”

The incident was revealed 
here by CIO Organizing Dir. 
Van A. Bittner in a warning of 
what was in store for unorgan
ized workers during “the so- 
called economic readjustment.”

When workers at the Oconee 
textile mill in Whitehall, Ga., 
were informed of the $8 wage 
cut, Bittner said, they walked 
out in protest. The mill man
ager, E. C. Getzman, then called 
the workers into his office and 
angrily warned them to accept 
the pay slash or “get the hell 
out of Whitehall.”

There’s Still
9,000,000 Vets
To Answer

Washington — The Veterans 
Administration announced that 
more than 611,000 veterans 
have applied to reinstate their

It may be “On The Ball 
Paul”, “Kilroy Was Here”, 
or “Flywheel Is Watching 
You” in some circles. But 
the members of American 
Veterans Committee Al Blo- 
zis Chapter of Chicago, 
named after the internation
ally known Lithuanian-Am
erican athlete killed in 
France, say plainly, “The 
Show Is On”.

The reference is to their* 
coming picnic September 7th 
at Justice Park Gardens at 
which Eddie Waitkus of the 
Chicago Cubs and Al Drulis 
of the Chicago Bears have 
been invited to appear.

Both sportsmen knew Al Blo- 
zis, were good friends of his. 
It is natural to presume that 
they will pay homage to an Am
erican hero who gave his life 
in the fight for democracy.

On the lighter side of things 
comes the scheduled beauty 
contest. Several curvacious, 
dazzling, “femmes de pulcri- 
tudc” have already, at this early 
date submitted names for entry.

Then comes 25 attendance 
prizes, the “Wee Five” or
chestra, followed by an elabor
ate program of stars.

Over 30 chapters of the Am
erican Veterans Committee in 
the city are sending representa
tives and major Lithuanian- 
American organizations have 
promised to have their mem
bership turn out for the picnic.

There’s radio advertising, 
newspaper writeups, posters 
and pluggers announcing the 
coming picnic. Word from 
Rockford, Illinois and Aurora 
indicates support for this, the 
first annual picnic of the Al 
Blozis Chapter.

A ready and able committee 
of 16 is out to make the affair 
not only good from the stand
point of attendance, but to give 
those present something for 
their money.

As a novelty feature a greas
ed pig will be released and any
body present will have the op
portunity to catch it and keep 
it as a souvenir.

Food aplenty — barbecued 
spareribs, the one and only del
icacy craved by all will be on 
the menu.

National Service Life Insurance 
policies since Feb. 3.

The applications cover $3,- 
776,000,000 of insurance which 
former servicemen had allowed 
to lapse. About 9,000,000 World 
War II veterans are eligible to 
reinstate under the simplified 
plan which will be in effect 
until next Jan. 1.
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